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3  
Úvod 

            V súlade s ustanoveniami § 20 a § 22 ods. 10 Zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších 

predpisov predkladáme výročnú správu a konsolidovanú výročnú správu mesta Tvrdošín za rok 2013. 

Z novelizácie zákona o účtovníctve, t. j. zo zákona z 1. decembra 2011 č. 547/2011 Z. z., ktorým sa mení 

a dopĺňa zákona č. 431/2022 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov vyplýva možnosť účtovným 

jednotkám, ktoré majú povinnosť zostavovať konsolidovanú výročnú správu aj individuálnu výročnú správu 

spojiť obe výročné správy a údaje do jedného dokumentu, t. j. konsolidovanej výročnej správy. 

 

Dňa 19. 9. 2013 bol  v našom meste audítorskou skupinou z audítorskej spoločnosti TAX-AUDIT 

Slovensko, spol. s r. o. Trnava vykonaný priebežný audit účtovníctva za I. polrok 2013. Predmetom overovania 

boli prvotné  účtovné doklady za I. polrok 2013, overenie správnosti účtovania podľa zákona č. 431/2002 Z. z. 

o účtovníctve v znení neskorších predpisov a platných postupov účtovania. 

Ročná účtovná závierka mesta Tvrdošín bola overená audítorskou skupinou z audítorskej spoločnosti 

TAX-AUDIT Slovensko, spol. s r. o. Trnava v dňa 17. 3. 2014, kedy bol vykonaný záverečný audit účtovnej 

závierky nášho mesta za rok 2013.  

     Zostavovanie konsolidovanej účtovnej závierky pre samosprávu je od 1. januára 2009 zákonnou povinnosťou.  

Cieľom konsolidovanej účtovnej závierky je poskytnúť informácie o konsolidovanom celku ako o jednej 

ekonomickej jednotke – princíp fiktívnej ekonomickej jednotky ako aj lepšie riadenie konsolidovaného celku, 

jeho majetku a záväzkov, nákladov a výnosov. Zostavovanie konsolidovanej účtovnej závierky je proces 

nasledujúci po zostavení individuálnej účtovnej závierky. 

Konsolidovaná účtovná závierka Mesta Tvrdošín bola overená audítorskou skupinou z audítorskej 

spoločnosti TAX-AUDIT Slovensko, spol. s r. o. dňa  20. 5. 2014.  

 

Konsolidovaná výročná správa mesta Tvrdošín za rok 2013 
 

1. Základná charakteristika mesta Tvrdošín     

     Mesto je samostatný územný samosprávny a správny celok Slovenskej republiky. Mesto je právnickou 

osobou, ktorá samostatne hospodári s vlastným majetkom a s vlastnými príjmami. Základnou úlohou mesta pri 

výkone samosprávy je starostlivosť o všestranný rozvoj jeho územia a o potreby jeho obyvateľov.  

1.1 Geografické údaje 

Geografická poloha mesta:  

Tvrdošín sa nachádza na severe Slovenska v juhovýchodnom cípe Oravskej kotliny medzi Skorušinskými 

vrchmi a Oravskou vrchovinou. Po Dolnom Kubíne je druhým najväčším mestom na Orave. Leží na oboch 

brehoch rieky Oravy a na križovatke obchodných a turistických ciest do Námestova popri Oravskej priehrade 

a do Trstenej k hraničnému prechodu do Poľska. 

Susedné mestá a obce :  

Tvrdošín je administratívnym centrom okresu Tvrdošín (štatút okresného mesta získal v roku 1996), 

nachádzajúcim sa v severovýchodnej časti Žilinského kraja. Okres susedí s tromi okresmi Žilinského kraja 

(Liptovský Mikuláš, Dolný Kubín a Námestovo) a jeho východná hranica je súčasne štátnou hranicou 

s Poľskom. Susedné mesto -  Trstená, obce - Zábiedovo, Štefanov nad Oravou, Nižná nad Oravou, Zemianska 

Dedina. 

Celková rozloha mesta : 

Katastrálne územie mestskej časti Tvrdošín je 1 943 ha, mestskej časti Medvedzie 548 ha, mestskej časti Krásna 

Hôrka 1 154 ha. Celková výmera vrátane mestskej časti Oravice (2 010 ha ) je  5 655 ha (56,55 km
2
). 

Nadmorská výška : 

Chotár Tvrdošína má pomerne členitý, pahorkatinný až vrchovinový povrch s výškovým rozpätím 566 – 1 076 

m n. m. (569 m n. m. centrum mesta), mestská časť Oravice, vzdialená 22 km od Tvrdošína 789 m n.m.  

1.2 Demografické údaje  

Podľa sčítania obyvateľov, domov a bytov v roku 2011 bolo v meste Tvrdošín 9.355 trvale bývajúcich 

obyvateľov z toho 4.697 mužov a 4.658 žien. Podľa vekových skupín 0-14 rokov je 1.539 detí,  15-54 rokov je 

5.756 obyvateľov a nad 55 rokov je 2060 obyvateľov.  

Hustota obyvateľstva je 165,43 obyvateľov/km2,  

Národnostná štruktúra : 

slovenská: 9.066 obyvateľov - 96,91%, maďarská: 1 – 0,01%, rómska: 8 – 0,09%, rusínska: 1 – 0,0%, 

ukrajinská: 4 – 0,04%, česká: 42 – 0,45%, nemecká: 1 – 0,01%, poľská: 22 – 0,24%, srbská: 1 – 0,01%, ruská: 2 

– 0,02%, židovská: 1 – 0,01%,  moravská: 2 – 0,02%, bulharská: 4 – 0,04%, iná: 12 – 0,13%, nezistená: 188 – 

2,01%,  

Štruktúra obyvateľstva podľa náboženského významu :  

Rímsko-katolícka cirkev: 8.136 /86,96%/, Evanjelická cirkev augs. vyznania: 82 /0,88 %/, Grécko-katolícka 

cirkev: 15 /0,16%/, Pravoslávna cirkev: 7 /0,07%/, Náboženská spol. Jehovovi svedkovia: 17 /0,18%/, 

Kresťanské zbory: 6 /0,06%/, Bratská jednota baptistov: 2 /0,02%/ 
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Vývoj počtu obyvateľov :      

Počet obyvateľov v našom meste  za obdobie rokov 2001 - 2013 sa znižoval. V roku 2013 sme evidovali 

v našom meste 9.180 obyvateľov, čo je zníženie o 17 obyvateľov v porovnaní s rokom 2012. 

 

Prehľad počtu obyvateľov k 31. 12. 

 

Rok 

Dospelí a 

deti od 15 rokov 

 

Deti do 15 rokov 

 

Spolu 

2001 7.377 2.033 9.410 

2002 7.427 1.912 9.339 

2003 7.509 1.831 9.340 

2004 7.545 1.778 9.323 

2005 7.586 1.703 9.289 

2006 7.583 1.672 9.255 

2007 7.619 1.633 9.252 

2008 7.685 1.547 9.231 

2009 7.674 1.570 9.244 

2010 7.686 1.563 9.249 

2011 7.708 1.512 9.220 

2012 7.683 1.514 9.197 

2013 7 681 1 499 9 180 

Z celkového počtu obyvateľov 9.180 bol počet obyvateľov v mestskej časti Tvrdošín 2.693, Krásna Hôrka 909, 

sídlisko Medvedzie 4.874, Medvedzie 704. V roku 2013 sa v našom meste narodilo 112 detí, z toho 44 dievčat 

a 68 chlapcov. Na trvalý pobyt sa prihlásilo 97 osôb a odhlásilo sa 152 osôb. V roku 2013 zomrelo 74 našich 

občanov. Počet uzavretých sobášov bol  60.    

1.3 Ekonomické údaje  

Rok Miera nezamestnanosti vypočítaná z celkového 

počtu uchádzačov o zamestnanie za okres Tvrdošín 

Miera evidovanej nezamestnanosti  

za okres Tvrdošín 

12/2010 14,32 % 13,02 % 

12/2011 14,92 % 13,73 % 

12/2012 15,20 % 13,90 % 

12/2013 14,34 % 13,60 % 

     Z uvedeného prehľadu vyplýva, že miera nezamestnanosti v okrese Tvrdošín v rokoch 2010 - 2012 vzrastala.  

Miera nezamestnanosti v decembri 2013 oproti decembru 2012 klesla, a to miera nezamestnanosti vypočítaná 

z celkového počtu uchádzačov o zamestnanie za okres Tvrdošín klesla o 0,86% a miera evidovanej 

nezamestnanosti za okres Tvrdošín klesla o 0,30%, čo je pozitívny trend. 

1.4 Symboly mesta 

Erb mesta : 

V modrom štíte je šikmé strieborné skalné bralo, po ktorom kráča zlatá líška. 

Vlajka mesta : 

Vlajku mesta tvorí 9 pozdĺžnych pruhov rovnakej šírky trikrát vo farbách žltá, modrá a biela. Vlajka je ukončená 

zástrihom. 

Pečať mesta :  

V strede pečiatky je zobrazená líška, kráčajúca po šikmom trojvrší. 

1.5 História mesta  

Tvrdošín pre svoju výhodnú polohu na sútoku dvoch riek mal predpoklady na zriadenie colnej stanice už na 

začiatku druhého tisícročia n. l. Podľa historika A. Kavuljaka bola zriadená za vlády Ondreja II. (1205 - 1235), 

ktorý organizoval správu v pohraničí Uhorska. Znalec dejín Tvrdošína Š. Šmálik predpokladal vznik colnej 

stanice už za kráľa Štefana (1000 - 1038). Najstaršia cesta, spájajúca Balkán s Pobaltím viedla cez Tvrdošín 

Pre dejiny Tvrdošína je cenná listina Belu IV (1235-1270) z augusta 1265, kde sa uvádza ako Toardosina (v 

Tvrdošíne mali obyvatelia Liptova platiť mýto len z plátna, soli a olova) a listina Belu III. z roku 1183. 

V 13. storočí mal Tvrdošín 100 - 200 obyvateľov (na Orave vtedy žilo okolo 2000 obyvateľov). Podliehal 

pravdepodobne priamo županovi zvolenského kráľovského panstva. Kráľovská colná stanica stála pri brode 

rieky Oravy medzi terajším Tvrdošínom a Medvedzím. 

Významným medzníkom pre Tvrdošín bol rok 1369. Vtedy mu kráľ Ľudovít (1342-1382) udelil výsady 

kráľovského mesta: voliť si richtára a 12-člennú radu, poriadať jarmoky, voliť farára, mať nemocnicu, nekonať 

poddanské práce, možnosť obchodovať aj v zahraničí, oslobodenie od mýta po celom Uhorsku. Obyvatelia 

Tvrdošína rúbali pralesy v okolí, vozili soľ z Wieliczky a po Orave sa plavili k Váhu a ďalej. Neskôr 

obchodovali aj s plátnom a súknom. Koncom 14. storočia tu žilo okolo 400 - 500 obyvateľov. Dochované 

dokumenty potvrdzujú,  že v 16.  storočí  sa  Poľskou,  Soľnou,  Jantárovou cestou, ako bola nazývaná, prevážali  

z Poľska soľ, olovo, súkno, olovo, chmeľ, nože, čiapky, plátno, kožušiny, šaty, hune a iné. Vyvážala sa meď.  

Postupné upadanie colnej stanice v 16. storočí spôsobili Turci. Tvrdošín sa pomaly dostal do určitej závislosti od 

zemepánov Oravy, hlavne Juraja Thurzu a jeho dedičov. Medzi najťažšie obdobia v histórii mesta patrilo 17. 

storočie. Plienenie Oravy vojakmi Štefana Bočkaja, prechod Litovských vojsk Jána Sobieského, požiare, dane, 

bieda, protihabsburské povstanie r. 1703 na čele s Františkom Rákoczim,  všetky  tieto  udalosti  prinášali  Orave  

i  mestu utrpenie, z ktorého sa v  ďalších   rokoch   mestečko  len pomaly spamätávalo.  Obyvatelia  sa  zaoberali  



 

 
 

 

5 
 

 

poľnohospodárstvom, žili tu obuvníci, kováči, čižmári, v 18. a 19. storočí sa podstatná časť obyvateľstva 

Tvrdošína živila roľníctvom, dobytkárstvom, výnosmi z píly, jarmokov, trhov mlynov, z obchodu s chmeľom, z 

pekárstva, pivovarníctva, remesiel, pláteníctva, z práce s drevom, spomína sa mlyn, píla, garbiareň, telegrafná 

stanica.  

V roku 1659 sa súčasťou mesta stala osada Bystrá (dnešné Oravice), o ktoré muselo mesto niekoľkokrát vo 

svojej histórii zvádzať neľahký boj. Od roku 1777 bol Tvrdošín sídlom okresu (Oravská stolica mala štyri 

okresy) s výmerou 386 km². Mesto bolo zapojené aj do diania, ktoré organizovali Štúrovci v r. 1848, 1849. 

Hurbanovi sa s vojakmi podarilo dôjsť až do Tvrdošína. 

Význam mesta sa zvýšil po výstavbe železničnej trate hore Oravou. Po vzniku prvej ČSR sa rozvíjala píla a bola 

tu nainštalovaná jedna z prvých najmodernejších mestských elektrární na Orave, elektrina v Tvrdošíne bola 

zavedená od roku 1918.  

V povojnových rokoch bola hlavná pozornosť venovaná obnove a rekonštrukcii mostov, ciest, železničnej trate, 

domov. Tvrdošín mal okolo 1650 obyvateľov, Medvedzie 280 a Krásna Hôrka okolo 500 obyvateľov. Od roku 

1968 sa Medvedzie stalo mestskou časťou Tvrdošína a v roku 1974 aj Krásna Hôrka. Počet obyvateľov do r. 

1976 narástol na 6 435. Ďalšie obdobie bolo poznačené veľkým úsilím vedenia mesta o rozvoj vo všetkých 

oblastiach života: školstvo, zdravotníctvo, kultúra, osveta, šport, individuálna výstavba i výstavba sídliska 

Medvedzie i nových ulíc, sociálna starostlivosť, rozvoj priemyslu, poľnohospodárstvo, životné prostredie atď.  

1.6 Pamiatky : 

V Registri nehnuteľných národných kultúrnych pamiatok sú uvedené:  

1. KOSTOL DREVENÝ  r. k. Všetkých svätých - 253/1, Tvrdošín, doba vzniku 

2.pol.15.st., prevládajúci sloh: gotický neskorý, dátum vyhl. za KP 23.04.1963, číslo rozhodnutia: 

SKK ONV DOLNY KUBIN 16/63  

2. KÚRIA , Kúria rod. Medveckých - 2768/1, mestská časť Medvedie, doba vzniku 

1.pol.19.st., prevládajúci sloh: klasicistický, dátum vyhl. za KP 27.04.1973, číslo rozhodnutia R-ONV DOLNY 

KUBIN 76/73  

3. KOSTOL  r.k. sv.Trojice - 254/1, Trojičné nám., 1, Tvrdošín, doba vzniku 1.pol.17.st.,  

prevládajúci sloh: renesančný, dátum vyhl. za KP 23.04.1963, číslo rozhodnutia SKK ONV DOLNY KUBIN 

16/63  

4. SÚSOŠIE NA STĹPE, Korunovanie Panny Márie sv. Trojica -2642/1, mestská časť Krásna Hôrka, doba 

vzniku 1839, prevládajúci sloh: ľudový charakter, dátum vyhl. za KP:29.09.1966,  

číslo rozhodnutia: SKK ONV DOLNY KUBIN 25/3  

5. KAPLNKA - 225/1, Kukorelliho ul, mestská časť Krásna Hôrka, doba vzniku 1778, prevládajúci sloh barok 

neskorý, dátum vyhl. za KP 23.04.1963, číslo rozhodnutia SKK ONV DOLNY KUBIN 16/63  

6. ZVONICA  - 225/2, Kukorelliho ul., mestská časť Krásna Hôrka, doba vzniku 1778, prevládajúci sloh barok 

neskorý, dátum vyhl. za KP 23.04.1963 , Číslo rozhodnutia SKK ONV DOLNY KUBIN 16/63 

7. DOM ĽUDOVÝ PAMÄTNÝ, Rod.dom-Ľ.Kukorelli - 275/1,  Kukorelliho ul. 92, mestská časť Krásna 

Hôrka, prevládajúci sloh ľudové staviteľstvo, dátum vyhl. za KP 23.04.1963, číslo rozhodnutia SKK ONV 

DOLNY KUBIN 16/63 

8. TABUĽA PAMÄTNÁ 1914-1944,major Kukorelli Ľ. - 275/2,  Kukorelliho ul. 92 , mestská časť Krásna 

Hôrka, Dátum vyhl. za KP 23.04.1963, číslo rozhodnutia SKK ONV DOLNY KUBIN 16/63  

9. DOM ĽUDOVÝ  zrubový  - 1574/1, mestská časť Medvedie, doba vzniku 1838, prevládajúci sloh 

ľudové staviteľstvo, dátum vyhl. za KP 23.04.1963, číslo rozhodnutia SKK ONV DOLNY KUBIN 16/63 

10. SYNAGÓGA  - 3514/1, Radničná ul. 5,  Tvrdošín, doba vzniku 19./20.st., prevládajúci sloh 

novoklasicistický, dátum vyhl. za KP 16.05.1986, číslo rozhodnutia R-ONV DOLNY KUBIN 55/86 

11. DOM ĽUDOVÝ  zrubový - 1617/1,  Školská ul., 21, Tvrdošín, doba vzniku 2.pol.19.st.,  

prevládajúci sloh ľudové staviteľstvo, dátum vyhl. za KP 23.04.1963, číslo rozhodnutia: SKK ONV DOLNY 

KUBIN 16/63  

12. POMNÍK - padlí v I. sv. vojne - 288/1,  Trojičné nám. - park, Tvrdošín, doba vzniku 1945,  

dátum vyhl. za KP 23.04.1963, číslo rozhodnutia SKK ONV DOLNY KUBIN 16/63  

Ďalšie pamiatky: 

Kostol Božského srdca Ježišovho, Železničná ul., Krásna Hôrka 

Kostolík Sv. Anny, Družstevná, Medvedzie 

1.7 Významné osobnosti mesta : 

Belan Ctibor - akademický maliar, manžel Márie Medveckej (1920 – 1991), Bernolák Pavol - katolícky kňaz 

(1729 – 1796), Branický Michal - prekladateľ – učiteľ (1877 – 1937), Cieker Jozef - právnik, diplomat (1907 - 

1969), Čaplovič Alexej - pseud. E. Zeman - národnokultúrny pracovník, publicista (1810 – 1872), Gebura Jozef - 

regionálny historik, bankový úradník (okolo r. 1874 – 1953), Gessay Ignác - novinár, redaktor, krajanský 

pracovník v USA, politik, učiteľ(1874 – 1928), Gessay Ján - krajanský pracovník v USA, redaktor (1877 – zom.  

v USA), Haluška Štefan - katolícky kňaz, historik (1857 – 1925), Havránek Otakar - priekopník turistiky (1900 – 

1983), Konfal Jozef - učiteľ, osvetový pracovník (1868 – 1946), Konfal Július - lesný odborník (1897 – 1982), 

Koválik Ján - cirkevný hodnostár - biskup (1755 – 1821),  Kratochvílová Mária - učiteľka,  logopedička,   dcéra  

Jozefa Konfala (1893 – 1979), Kristofčák Michal - katolícky kňaz, dekan v Tvrdošíne, osvetový pracovník (1816 

– 1886), Kršák Ján - katolícky kňaz, spisovateľ pre deti (1844 – 1919), Kubáni Ján Nepomuk - kňaz, prof. 

bohosloveckého seminára v Sp. Kapitule, pôvodom z Tvrdošína 18. a 19. storočie, Kubáni Jozef - katolícky 

kňaz, spisovateľ, prekladateľ  (1771 – 1839),  Kukorelli Ľudovít - vojak, letec (1914 – 1944), Medvecká Mária - 

akad. maliarka, národná umelkyňa (1914 – 1987), Novácky Ján Martin - botanik, vysokoškolský profesor (1899  
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– 1956), Novácky Koloman - právnik, včelársky odborník (1897 – 1969), Obtulovič Ľudovít - právnik, redaktor 

(1902 – 1968), Ponťuch Anton - lekár, univerz. profesor (1915 – 1989), Račkay Maximilián – maliar (1806 -  . 

1872),Romančík Viktor - právnik, publicista (1898 -1938), Róna Žigmund (pôv. Neuman) - meteorológ,  

klimatológ (1861 – 1941), Sartorius Eliáš (Krajčovic, Sartoris) - náboženský spisovateľ, učiteľ (1. pol. 17. stor. 

asi Tvrdošín – 1706), Scaevola Juraj (Scavola) - pedagóg, notár (17. storočie), v r. 1640 - 56 prvý známy riaditeľ 

evanjelickej mestskej školy, Ševčík Šimon - katolícky kňaz, bernolákovec (1759 – 1804), Škarvan Albert - lekár, 

spisovateľ (1865 – 1926), Štefan Šmálik - katolícky kňaz, regionálny historik (1908 – 1991), Šperlágh Anton - 

učiteľ, publicista (1874 – 1943), Tmák Jozef – botanik  (1852 – pravdepodobne koniec 19.st.). 

1.8 Výchova a vzdelávanie  
V súčasnosti výchovu a vzdelávanie detí v meste poskytujú:  

Predškolská výchova a základné vzdelanie: 

Materská škola Oravské nábrežie 142, Tvrdošín a  Materská škola Medvedzie 138, Tvrdošín   

Základná škola M. Medveckej a Základná škola Š. Šmálika 

Stredné školy: 

Gymnázium Tvrdošín 

Spojená  škola Medvedzie 

Stredná odborná škola – lesnícka 

Na mimoškolské aktivity je zriadená: 

Základná umelecká škola Tvrdošín 

Súkromná základná umelecká škola Medvedzie 

Centrum voľného času  

      Demografický vývoj mesta napovedá, že sa nezmení počet zariadení, poskytujúcich výchovu a vzdelávanie 

ani ich charakter, pretože o štúdium na stredných školách v meste je stály záujem. Mesto bude i naďalej vytvárať 

podmienky na ďalší rozvoj školstva vo všetkých oblastiach. 

1.9 Zdravotníctvo 
 Zdravotnú starostlivosť v meste poskytuje: 

Lekári, praktický pre deti a dorast: 

Lendová Ivona MUDr., Zdravotné stredisko Tvrdošín, Školská 167, t.č. 043/ 532 23 59 

Medvecká Anna MUDr., Zdravotné stredisko  Medvedzie, t.č. 043/ 532 28 16 

Rašková Adriana MUDr., Zdravotné stredisko  Medvedzie, t.č. 043/ 532 25 37 

Lekári, praktickí pre dospelých: 

Fukas Stanislav MUDr., Zdravotné stredisko  Medvedzie 239, t.č. 043/ 532 22 41 

Kudlačáková Marta MUDr. , ambulancia Tvrdošín, Trojičné námestie, t.č. 043/ 532 26 36  

Obtulovičová Anna MUDr., Zdravotné stredisko  Medvedzie, t.č. 0436/532 29 30 

Zubní lekári: 

Horňák Peter, MDDr., Zdravotné stredisko Medvedzie, t. č. 0907 291 085 

Hreus Vladimír, MUDr., Zdravotné stredisko  Medvedzie, t. č.  043/ 53229 34 

Kormoš Vladimír, MUDr., ambulancia Medvedzie - SOŠ lesnícka, t. č. 043/ 532 20 24 

ALKOR-DENT s.r.o., Kormošová Alena, MUDr., ambulancia, Tvrdošín, ul. Vojtaššákova 642/26 ,  

t. č. 0948523510 

Kristofčáková Mária, MUDr., Zdravotné stredisko Tvrdošín, Školská 165, t. č. 043/ 532 22 00 

Odborní lekári: 

GYNCENTRUM SK, spol. s r.o. , gynekologická ambulancia , Zdravotné stredisko  Medvedzie , 

 t. č. 0903 484 534, Šaško Peter, MUDr.,  

Gynekologická ambulancia, Trojičné námestie 195/19, t. č. 0907 317 795,  Kováľová  Katarína  MUDr.,  

ORL – ušné, nosné, krčné ambulancie, Jana Belvončíková, MUDr. , Zdravotné stredisko Medvedzie, 

 t. č. 532 27 24 

Klinická imunológia a alergológia, Trojičné námestie 181/10, Oľga Olexová MUDr., t.č. 043/2388449  

Lekárne: 

LEKÁREŇ MEDVEDZIE, Tvrdošín, Medvedzie 272 

LEKÁREŇ , Tvrdošín, Trojičné námestie , t.č. 043/ 532 23 41 

      Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že rozvoj zdravotnej starostlivosti sa bude 

orientovať aj naďalej na kvalitné poskytovanie zdravotných služieb.  

1.10 Sociálne zabezpečenie 
Sociálne služby v meste zabezpečuje :  

a/ Domov sociálnych služieb a zariadenie pre seniorov Tvrdošín 

Pracovisko Medvedzie – tvorí 5 objektov navzájom prepojených chodbou s veľkým parkom, športovým 

ihriskom,   oddychovou   zónou  a   altánkom.     Poskytuje  celoročný  pobyt  130 chlapcom a mužom s ťažkými  

postihnutiami v dvoj- a trojlôžkových izbách.  V zariadení je veľká spoločenská sála s pódiom, viacero dielní, 

TV a PC kútikov a na každom oddelení je spoločenská miestnosť.  Zariadenie poskytuje rôzne druhy terapií, 

rehabilitáciu, prácu v záujmových krúžkoch, organizuje výstavy, rôzne športové a spoločenské podujatia, výlety  

a iné. 

Pracovisko ul. SNP – tvoria dva rodinné domy vo veľkej záhrade v centre mesta. Poskytuje celoročný pobyt 18 

mužom a 10 ženám, prevažne seniorom v dvoj- a trojlôžkových izbách.  V spoločenskej miestnosti trávia klienti 

voľné chvíle pozeraním televízie, spoločnými posedeniami pri knihe, hudbe a ručných prácach. Sú pre nich 

organizované rôzne spoločenské podujatia, výlety a iné.  
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Domov sociálnych služieb a zariadenie pre seniorov Tvrdošín poskytuje sociálne služby v súlade so zákonom č. 

448/2008 Z. z. o sociálnych službách:   základné a špecializované sociálne poradenstvo, pomoc pri odkázanosti 

na pomoc inej fyzickej osoby – stupeň VI., pomoc pri uplatňovaní práv a právom chránených záujmov, sociálna 

rehabilitácia, ošetrovateľská starostlivosť, pracovná terapia, ubytovanie, stravovanie, upratovanie, pranie, 

žehlenie a údržba bielizne a šatstva, zabezpečenie záujmovej činnosti, poskytovanie nevyhnutného osobného 

vybavenia. V zariadení je klientom poskytovaná komplexná starostlivosť a sociálne služby, rehabilitácia, 

pracovná terapia v interiéri a exteriéri zariadenia, ergoterapia v tkáčskej,  krajčírskej, drevárskej a  textilnej 

dielni, činnosti zamerané na rozvoj, upevňovanie a prehlbovanie duševných, osobnostných a sociálnych 

návykov,  muzikoterapia, biblioterapia, arteterapia, rozhovory a ďalšie záujmové a kultúrne činnosti. Mobilnejší 

klienti pomáhajú pri úprave okolia a pestovaní zeleniny a kvetov. Pre klientov sú organizované rôzne 

spoločenské podujatia, oslavy mením a narodenín, výstavy ručných prác a výrobkov obyvateľov, hudobné 

súťaže a športové hry. Klienti sa zúčastňujú na koncertoch, rôznych predstaveniach a slávnostiach. Chodia na 

výlety do bližšieho i vzdialenejšieho okolia a na návštevy iných zariadení. Poobedňajšie hodiny trávia zväčša 

pozeraním TV programov, čítaním alebo hraním spoločenských hier. 

 b/ ADOS ALBA s.r.o. - poskytovanie zdravotnej starostlivosti prostredníctvom agentúry domácej 

ošetrovateľskej starostlivosti,  Medvedzie 135 (SOŠ lesnícka).  

c/ Opatrovateľská služba v byte občana – zabezpečuje ju mesto Tvrdošín. Opatrovaných je 21 občanov. 

Opatrovateľskú službu vykonávajú 6 zamestnanci nášho mesta. 

d/ Organizovanie spoločného stravovania 

- počet stravníkov za rok 2013/ priemer 27 

- počet obedov za rok 2013 / 5.547 

 

Zoznam neštátnych subjektov, ktoré poskytujú sociálnu pomoc 

– sociálne poradenstvo, sociálna prevencia 

Zriaďovateľ Adresa ZSS PSČ Tel. kontakt Kontaktná osoba 

Informačné centrum mladých, 

 o.z. 

Trojičné námestie 191, 

Tvrdošín 

027 43 043/538 11 30 PhDr. Tholtová 

Združenie zdravotne postihnutých 

Oravy, o.z. 

Medvedzie 132, 

Tvrdošín 

027 44 043/532 28 05 Mgr. Gočala 

Združenie zdravotne postihnutých – má 141 členov za mesto Tvrdošín. 

 

1.11 Kultúra 

 Spoločenský a kultúrny život v meste zabezpečuje : 

- Mestské kultúrne stredisko /oddelenie kultúry MsÚ/ 

- Kino Javor 

- Galéria M. Medveckej 

- ART galéria Schürger 

- Mestské knižnice 

- Národná kultúrna pamiatka – drevený gotický kostol Všetkých svätých z 1. pol.15. storočia 

Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že kultúrny a spoločenský život sa bude 

orientovať na pokračovanie v organizovaní tradičných celomestských podujatí, akými sú Novoročná čaša, Deň 

matiek, Dni mesta, Michalský jarmok, Stavanie mája, Deň detí, festival dychových hudieb Fordych, Deň 

študentstva,  Burza zberateľov,  Sviatok príbuznosti,  Stretnutie  s  Mikulášom  a ďalších  akcií s medzinárodnou 

účasťou, ktoré prerástli lokálnu úroveň, akými sú Folklórne a Country Oravice. Do popredia bude kladený 

rozvoj „domácej“ kultúry, akými sú súťaže, podporujúce rozvoj tvorivosti mládeže a dospelých – Paleta M. 

Medveckej a Gessayovo pero, Fotografická súťaž, Talentárium, Tvrdošínska studnička, rôzne výstavy, výchovné 

koncerty, bábkové a hrané divadlá pre deti  a ďalšie. Do kultúrneho a spoločenského života aj naďalej zapájať 

školské zariadenia, pripravovať nové, inšpiratívne aktivity, ktoré korešpondujú s myšlienkou byť moderným 

mestom, poskytujúci svojim obyvateľom plnohodnotný život. 

 

1.12 Hospodárstvo 

Najvýznamnejší poskytovatelia služieb, najvýznamnejší priemysel, najvýznamnejšia poľnohospodárska 

výroba v meste Tvrdošín: 

Cestné stavby, s.r.o., Stavebniny Garbiar Jozef, HYDAC Elektronic, s.r.o., Technické služby mesta Tvrdošín, 

Tvrdex, s.r.o.,  UNITEAM spol.s r.o, UKO Koleštíková, UNI TEAM, s.r.o., PNEUSERVIS Gregorec, TEMPO 

KONDELA, s.r.o., REMON spol. s r.o., OBRINČAK spol. s r.o., Oknotyp s.r.o., STK Tvrdošín, s.r.o., 

STROFER, s.r.o.,  Strovit s.r.o., BSS s. r. o., Fortuna Breznániková, Matratex, Urbárski spolumajitelia, 

pozemkové spoločenstvo, Urbári s.r.o, Lidl, Slovenská republika v.o.s., TESCO STORES SR, a.s., Verex Orava, 

s.r.o., COOP Jednota, spotrebné družstvo, REMAB Belvončík, Remeslo MJ, Pekáreň Švarc, Pekáreň Lupták, 

Slovenská pošta, a.s., Slovenská sporiteľňa, a.s., Všeobecná úverová banka, a.s., Allianz – Slovenská poisťovňa, 

Kooperatíva – poisťovňa,  Exekútorský úrad – JUDr. Kabáč, Katastrálny úrad Žilina, Úrad práce, sociálnych  
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vecí a rodiny, Zberné suroviny, Oravská vodárenská spoločnosť, Meander Park, Žiarec, poľnohospodárske 

družstvo, Roľnícke družstvo Pod Skalkou. 

 

 1.13 Organizačná štruktúra mesta 

Orgánmi mesta sú mestské zastupiteľstvo a primátor, ktorí sú volení na 4-ročné volebné obdobie. Mestské 

zastupiteľstvo mesta Tvrdošín pozostáva z 13 poslancov. Dňa 27. 11. 2010 sa uskutočnili voľby do orgánov 

samosprávy obcí – komunálne voľby. Ustanovujúce zasadnutie Mestského zastupiteľstva v Tvrdošíne sa konalo 

dňa 20. 12. 2010.  

Orgánmi mestského zastupiteľstva sú 4-členná mestská rada, 5 komisií, a to komisia výstavby, dopravy 

a ŽP, komisia finančná a správy mestského majetku, komisia CR, podnikateľských aktivít a  verejného   

poriadku,   komisia      kultúry,       školstva,      športu    a    mládeže,    komisia    sociálna,  zdravotná  a  bytová,  

a 5 členný výbor v mestskej časti Oravice. Primátor je predstaviteľom a najvyšším výkonným orgánom mesta 

Tvrdošín. V roku 2013 vykonával funkciu primátora Ing. Ivan Šaško. Jeho zástupcom bola Mgr. Jančeková 

Vlasta. Hlavnou kontrolórkou mesta bola Ing. Záborská Emília. 

Mestský úrad je výkonným orgánom mestského zastupiteľstva a primátora. Mestský úrad zabezpečoval 

organizačné a administratívne veci mestského zastupiteľstva a primátora, ako aj orgánov zriadených mestským 

zastupiteľstvom. K 31. 12. 2013 malo Mesto Tvrdošín – právnická osoba -  celkom 115 zamestnancov /mestský 

úrad 17,  matrika 1, knižnica 1, mestská polícia 1, mestské kultúrne stredisko 7, opatrovateľská služba 6, ŠFRB 

1, čistička odpadových vôd Oravice 1, materské školy 35, školské jedálne v MŠ 10, ZUŠ 26, CVČ 8, školský 

úrad 1/, ktorí sú začlenení do nasledovných organizačných úsekov a oddelení : 

- Sekretariát primátora, podateľňa 

- Hlavný kontrolór 

- Mestská polícia 

- Školský úrad 

- Oddelenie výstavby a životného prostredia 

- Oddelenie správne, sociálnych vecí a správy majetku 

- Oddelenie finančné 

- Oddelenie školstva, kultúry a mládeže 

 

Mesto Tvrdošín je zriaďovateľom jednej príspevkovej organizácie – Technické služby mesta Tvrdošín 

a jednej rozpočtovej organizácie – Základná škola Márie Medveckej, Medvedzie 155, Tvrdošín.  

Mesto Tvrdošín je zakladateľom jednej obchodnej spoločnosti – TERMALŠPORT TS s. r. o. – so 100 % 

účasťou mesta. Spoločnosť začala vykonávať svoju podnikateľskú činnosť 1. 6. 2007. 

Stav zamestnancov k 31. 12. 2013 v týchto organizáciách bol: 

- Technické služby mesta Tvrdošín            44 

- Základná škola M. Medveckej                 66 

- TERMALŠPORT TS s. r. o.                    10  

Mesto Tvrdošín  aj so svojimi organizáciami malo k 31. 12. 2013 celkom 235 zamestnancov. 

 

Štruktúra  zamestnancov k 31. 12. 2013 (fyzický stav) 

Organizácia Zamestnanci muži Zamestnanci ženy Spolu počet zamestnancov 

počet % počet % počet % 

Mesto Tvrdošín 

 

26 22,61 89 77,39 115 100 

Základná škola 

 M. Medveckej 

10 15,15 56 84,85 66 100 

Technické služby 

mesta Tvrdošín 

34 77,27 10 22,73 44 100 

TERMALŠPORT TS 

 s. r. o. 

4 40,00 6 60,00 10 100 

C e l k o m 

 

74 31,49 161 68,51 235 100 

 

 

     Vývoj počtu zamestnancov 

Organizácia 

 

k 31. 12. 

2008 

k 31. 12. 

2009 

k 31. 12.  

2010 

k 31. 12.  

2011 

k 31. 12.  

2012 

k 31. 12.  

2013 

Mesto Tvrdošín 

 

122 124 130 119 121 115 

Základná škola 

 M. Medveckej 

59 66 65 68 65 66 

Technické služby 

mesta Tvrdošín 

39 39 46 39 43 44 

TERMALŠPORT TS 

 s. r. o. 

11 10 9 12 11 10 

 

Celkom 

 

231 

 

239 

 

250 

 

238 

 

240 

 

235 
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Z tabuľky prehľadu vývoja počtu zamestnancov vyplýva, že počet zamestnancov k 31. 12. 2013 oproti 

stavu k 31. 12. 2012 sa celkom znížil o 5 zamestnancov, a to v Meste Tvrdošín zníženie o 6 zamestnancov 

(zníženie - 1 knižnica, 1 opatrovateľka, 1 MŠ , 2 ZUŠ , 5 aktivačná činnosť, zvýšenie – 2 MsKS, 2 CVČ), 

v Základnej škole M. Medveckej zvýšenie o 1 zamestnanca (vytvorenie nultého ročníka – 1 pedagogický 

zamestnanec), na Technických službách mesta Tvrdošín zvýšenie o 1 zamestnanca (zvýšenie – 5 cez ÚPSVaR, 

1 – vedúci zamestnanec str.2, zníženie – 4 cez ÚPSVaR, 1 robotník VZ, a v obchodnej spoločnosti 

TERMALŠPORT TS s. r. o. zníženie o 1 zamestnanca (zvýšenie – 1 plavčík, 1 upratovačka, zníženie – 2 

plavčíci, 1 upratovačka. V spoločnosti TERMALŠPORT TS s.r.o. bol skončený pracovný pomer plavčíka dňa 

05.02.2013 a spoločnosť neuznala za potrebné uzatvoriť nový pracovný pomer na uvedenú činnosť.)  

 

Priemerný počet zamestnancov počas účtovného obdobia – rok 2013: 

Organizácia Priemerný počet 

zamestnancov  

Mesto Tvrdošín 115 

Základná škola M. Medveckej, Medvedzie 155 66 

Technické služby mesta Tvrdošín 43 

TERMALŠPORT TS s. r. o. 10 

Celkom 234 

 

Konsolidovaný celok tvoria: 

Rozpočtová organizácia mesta : 

názov: Základná škola Márie Medveckej 

sídlo:   Medvedzie 155, 027 44 Tvrdošín 

štatutárny orgán: Mgr. Dagmar Šašková, riaditeľka 

základná činnosť: poskytovanie základného vzdelania, zabezpečenie edukácie žiakov na úseku základného  

                             školstva, príprava žiakov na štúdium na stredných školách. 

Príspevková organizácia mesta :  

názov: Technické služby mesta Tvrdošín 

sídlo:   Tvrdošín, 027 44 Tvrdošín 

štatutárny orgán: Marián Ondrašák, riaditeľ 

základná činnosť: zber a zneškodňovanie iných odpadov 

Obchodná spoločnosť založená mestom :  

názov: TERMALŠPORT TS s. r. o. 

sídlo:   Trojičné námestie 185/2, 027 44 Tvrdošín 

štatutárne orgány: konatelia – Ing. Ivan Šaško, Mgr. Vlasta Jančeková 

riaditeľ: Bc. Eva Lucká 

vklad do základného imania: 6.639,00 eur 

podiely: 100% 

predmet činnosti: prevádzkovanie termálnych kúpalísk Oravice 

 

Konsolidovaný celok Mesta Tvrdošín a určenie metódy konsolidácie pre jednotlivé účtovné jednotky 

v rámci konsolidovaného celku Mesta Tvrdošín k 31. 12. 2012 

Organizácia Patrí do konsolidovaného 

celku Mesta Tvrdošín 

áno/nie 

Metóda 

konsolidácie 

Poznámky 

Základná škola M. Medveckej, Medvedzie 

155, rozpočtová organizácia 

 

áno 

 

úplná 

 

Technické služby mesta Tvrdošín,  

príspevková organizácia 

 

áno 

 

úplná 

 

TERMALŠPORT TS s. r. o. 

Trojičné námestie 185/2, Tvrdošín 

 

áno 

 

úplná 

 

1. 
Poznámky: 

1. Mesto Tvrdošín je jediným vlastníkom spoločnosti TERMALŠPORT TS s. r. o. so sídlom Tvrdošín, Trojičné námestie 185/2 

 

     Mesto Tvrdošín zaslalo dňa 28. 1. 2013 svojím organizáciám písomné oznámenie, že v zmysle zákona č. 

431/2002 Z. z. v znení neskorších predpisov, § 22, ods. 13 majú povinnosť zostaviť konsolidovanú účtovnú 

závierku za rok 2013 ako aj oznámenie o Konsolidovanom celku Mesta Tvrdošín a určenie metódy konsolidácie 

pre jednotlivé účtovné jednotky v rámci konsolidovaného celku Mesta Tvrdošín k 31. 12. 2013. 

 

     Štruktúra konsolidovanej účtovnej závierky: 

- konsolidovaná súvaha 

- konsolidovaný výkaz ziskov a strát 
- poznámky konsolidovanej účtovnej závierky 
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Konsolidovanú účtovnú závierku zostavilo Mesto Tvrdošín metódou úplnej konsolidácie, ktorá je zložená z: 

- konsolidácie kapitálu – predstavuje elimináciu podielov Mesta Tvrdošín (materskej účtovnej jednotky) 

s vlastným imaním obchodnej spoločnosti TERMALŠPORT TS s. r. o. (dcérskej účtovnej jednotky), 

ktoré na tieto podiely pripadá 

- konsolidácie pohľadávok a záväzkov – predstavuje vylúčenie všetkých vzájomných pohľadávok 

a záväzkov medzi účtovnými jednotkami v konsolidovanom celku v plnej výške 
- konsolidácie medzivýsledku – medzivýsledok vzniká pri predaji majetku medzi dvomi účtovnými 

jednotkami toho istého konsolidačného celku, pričom ocenenie majetku u kupujúceho je vyššie, než by 

bolo ocenenie majetku ak by k tejto transakcii nedošlo 
- konsolidácie nákladov a výnosov – náklady a výnosy sa eliminujú (vylučujú, vynechávajú) 

z agregovaných údajov vo výkaze ziskov a strát = fikcia ekonomickej jednotky 

 

2. Rozpočet mesta na rok 2013 a jeho plnenie 
  Základným nástrojom finančného hospodárenia mesta bol rozpočet mesta na rok 2013. Mesto Tvrdošín 

zostavilo rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. Rozpočet mesta na rok 

2013 bol zostavený ako prebytkový v celkovej čiastke 104.177 EUR. Bežný rozpočet bol zostavený ako 

prebytkový a kapitálový rozpočet ako schodkový.  

     Hospodárenie mesta sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2013. Rozpočet mesta bol schválený 

Mestským zastupiteľstvom dňa 13. 12. 2012 uznesením č. 17/12 v celkovom objeme v príjmovej časti 5.124.466 

EUR a v celkovom objeme vo  výdavkovej časti 5.020.289 EUR. 

     Pre rok 2013 podpísala vláda SR a Združenie miest a obcí Slovenska Memorandum o spolupráci pri 

uplatňovaní rozpočtovej politiky orientovanej na zabezpečenie finančnej stability verejného sektora na rok 2013. 

Cieľom tohto memoranda ako vyjadrenia spoločného úsilia bolo v oblasti konsolidácie verejných financií 

zabezpečiť zníženie deficitu verejných financií na 2,9% HDP v roku 2013 tak, aby Slovensko dodržalo svoje 

záväzky voči Európskej únii vyplývajúce z Paktu stability a rastu. Na zabezpečenie tohto cieľa sa ZMOS 

zaviazalo v rámci svojej rozpočtovej politiky presadzovať prípravu, schvaľovanie a realizáciu rozpočtov miest 

a obcí na rok 2013 v súlade s cieľom tohto memoranda, presadzovať a pôsobiť na svojich členov, aby v záujme 

naplniť cieľ tohto memoranda schválili a realizovali svoje rozpočty na rok 2013 s úsporou kvantifikovanou 

v rozsahu cca 5% osobných výdavkov a 10% výdavkov na tovary a služby miest a obcí s počtom obyvateľov nad 

2.000 oproti ich schváleným rozpočtom na rok 2012 a obce s počtom obyvateľov do 2.000 s týmito výdavkami 

maximálne na úrovni ich schválených rozpočtov na rok 2012. 

          V Memorande o spolupráci sa vláda SR zaviazala zohľadniť dopad  z rozhodnutí vlády vplývajúcich na 

zvýšenie osobných výdavkov zamestnancov v samosprávnej pôsobnosti (oblasť školstva) na mieru ich 

konsolidácie. Spôsobom akým sa uskutočnilo uvedené „zohľadnenie dopadu“ bol dodatočne spresnený 

v priebehu roka 2013.  

     Nakoľko povinnosti miest a obcí  pri realizácii memoranda boli ustanovené až v priebehu roka 2013 

a zároveň došlo k výraznému poklesu v príjme podielových daní  - výnosu dane z príjmov územnej samospráve, 

poukazovaného štátom (menej o 172.908,71 eur ako v roku 2012)  bola realizácia niektorých investičných akcií 

presunutá na rok 2014. Rozpočet mesta Tvrdošín na rok 2013 bol východiskový, po upresnení finančných 

vzťahov so štátnym rozpočtom SR, európskych fondov a iných zmluvných vzťahov sa upravil schválením 

v mestskom zastupiteľstve v priebehu roka 2013. Mestskému zastupiteľstvu v Tvrdošíne boli predložené zmeny 

rozpočtu na rok 2013, ktoré boli schválené nasledovne:      

- prvá zmena   schválená dňa 25. 4. 2013 uznesením č. 20/13 - rozpočtové opatrenie č. 1/2013, 

presun rozpočtovaných prostriedkov  v rámci schváleného rozpočtu, pričom sa nemenia celkové príjmy 

a celkové výdavky,     

- druhá zmena schválená dňa 26. 6. 2013 uznesením č. 21/13– rozpočtové opatrenie č. 2/2013, 

viazanie rozpočtovaných výdavkov, ak ich krytie je ohrozené neplnením rozpočtovaných príjmov  - 

zníženie príjmovej časti rozpočtu v čiastke 249.538 eur, zníženie výdavkovej časti rozpočtu v čiastke 

145.361 eur,  celkový objem 4.874.928 eur, tak v príjmovej ako aj výdavkovej časti,  

- tretia zmena  schválená dňa 27. 8. 2013 uznesením č. 22/13– rozpočtové opatrenie č. 3/2013, 

viazanie rozpočtovaných výdavkov, ak ich krytie je ohrozené neplnením rozpočtovaných príjmov  - 

zníženie v čiastke 83.646 eur, celkový objem 4.791.282 eur, tak v príjmovej ako aj výdavkovej časti,  

- štvrtá zmena  schválená dňa 28. 10. 2013 uznesením č. 23/13– rozpočtové opatrenie č. 4/2013, 

presun rozpočtovaných prostriedkov  v rámci schváleného rozpočtu, pričom sa nemenia celkové príjmy 

a celkové výdavky,     

- piata zmena schválená dňa 11. 12. 2013 uznesením č. 24/13 – rozpočtové opatrenie č. 5/2013, 

viazanie rozpočtovaných výdavkov, ak ich krytie je ohrozené neplnením rozpočtovaných príjmov  - 

zníženie v čiastke 130.301 eur, celkový objem 4.660.981 eur, tak v príjmovej ako aj výdavkovej časti.  

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

11 
 

 

Rozpočet Mesta Tvrdošín k 31. 12. 2013 v eurách 

 Rozpočet  Rozpočet  

po zmenách  

Príjmy celkom 5.124.466 4.660.981 

z toho :   

Bežné príjmy 4.528.761 4.514.925 

Kapitálové príjmy 36.376 79.126 

Finančné príjmy 533.269 43.546 

Príjmy RO s právnou subjektivitou – Základná škola Medvedzie 26.060 23.384 

Výdavky celkom 5.020.289 4.660.981 

z toho :   

Bežné výdavky 3.043.007 3.091.494 

Kapitálové výdavky 966.220 554.082 

Finančné výdavky 44.590 46.020 

Výdavky RO s právnou subjektivitou– Základná škola Medvedzie 966.472 969.385 

Rozpočet mesta                                    + prebytok, - schodok +104.177 0 
     

  

  2.1 Plnenie príjmov za rok 2013  

 

Rozpočet na rok 2013 Skutočnosť k 31.12.2013 % plnenia 

4.660.981,00 4.669.117,56 100,2 

1) Bežné príjmy - daňové príjmy:   

Rozpočet na rok 2013 Skutočnosť k 31.12.2013 % plnenia 

2.718.160,00 2.713.503,77 99,8 

2) Bežné príjmy - nedaňové príjmy:   

Rozpočet na rok 2013 Skutočnosť k 31.12.2013 % plnenia 

730.289,00 745.099,22 102,0 

3) Bežné príjmy - ostatné príjmy (granty a transfery):   

Rozpočet na rok 2013 Skutočnosť k 31.12.2013 % plnenia 

1.066.476,00 1.066.475,81 100,0 

4) Kapitálové príjmy:   

Rozpočet na rok 2013 Skutočnosť k 31.12.2013 % plnenia 

79.126,00 77.108,72 97,5 

5) Príjmové finančné operácie:   

Rozpočet na rok 2013 Skutočnosť k 31.12.2013 % plnenia 

43.546,00 43.546,23 100,0 

6) Príjmy rozpočtovej organizácie s právnou subjektivitou: 

Bežné príjmy :  

Rozpočet na rok 2013 Skutočnosť k 31.12.2013 % plnenia 

23.384,00 23.383,81 100,0 

Kapitálové príjmy :  

Rozpočet na rok 2013 Skutočnosť k 31.12.2013 % plnenia 

0,00 0,00 0,0 

 

2.2 Čerpanie výdavkov za rok 2013  

Rozpočet na rok 2013 Skutočnosť k 31.12.2013 % plnenia 

4.660.981,00 4.318.024,48 92,6 

1) Bežné výdavky:  

Rozpočet na rok 2013 Skutočnosť k 31.12.2013 % plnenia 

3.091.494,00 2.870.749,79 92,9 

v tom :                                                                                                                  

Funkčná klasifikácia  Rozpočet Skutočnosť % plnenia 

Výdavky verejnej správy 548.261,00 492.064,72 89,8 

Obrana 236,00 229,41 97,2 

Verejný poriadok a bezpečnosť 29.320,00 26.671,12 91,0 

Ekonomická oblasť 244.504,00 200.824,86 82,1 

Ochrana životného prostredia 358.606,00 352.236,40 98,2 

Bývanie a občianska vybavenosť 406.748,00 371.843,27 91,4 

Rekreácia, kultúra a náboženstvo 310.097,00 287.041,00 92,6 

Vzdelávanie  1.075.268,00 1.033.883,27 96,2 

Sociálne zabezpečenie 118.454,00  105.955,74 89,4 

Spolu 3.091.494,00 2.870.749,79 92,9 
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2) Kapitálové výdavky :  

Rozpočet na rok 2013 Skutočnosť k 31.12.2013 % plnenia 

554.082,00 431.870,43 77,9 

v tom :           

Funkčná klasifikácia Rozpočet Skutočnosť % plnenia 

Ekonomická oblasť 86.283,00 77.862,41 90,2 

Bývanie a občianska vybavenosť 335.707,00 223.045,22 66,4 

Rekreácia, kultúra a náboženstvo 132.092,00 130.962,80 99,1 

Spolu  554.082,00 431.870,43 77,9 

3) Výdavkové finančné operácie :  

Rozpočet na rok 2013 Skutočnosť k 31.12.2013 % plnenia 

46.020,00 46.019,23                100,0 

 4) Výdavky rozpočtovej organizácie s právnou subjektivitou:  

Bežné výdavky :  

Rozpočet na rok 2013 Skutočnosť k 31.12.2013 % plnenia 

969.385,00 969.385,03 100,0 

Kapitálové výdavky:  

Rozpočet na rok 2013 Skutočnosť k 31.12.2013 % plnenia 

0,00 0,00 - 

 

2.3 Plán rozpočtu na roky 2014 - 2016 

 

      2.3.1 Príjmy celkom 

 Skutočnosť 

k 31.12.2013 

Plán na rok 2014 Plán na rok 2015 Plán na rok 2016 

Príjmy celkom 4.669.117,56 6.544.868,00 5.075.037,00 4.617.652,00 

z toho :     

Bežné príjmy 4.525.078,80 4.424.398,00 4.529.695,00 4.588.407,00 

Kapitálové príjmy 77.108,72 612.715,00 519.302,00 3.000,00 

Finančné príjmy 43.546,23 1.483.715,00 500,00 500,00 

Príjmy RO s právnou 

subjektivitou 
23.383,81 24.040,00 25.540,00 25.745,00 

      2.3.2 Výdavky celkom 

 Skutočnosť 

k 31.12.2013 

Plán na rok 2014 Plán na  rok 2015 Plán na  rok 2016 

Výdavky celkom 4.318.024,48 6.544.868,00 5.075.037,00 4.617.652,00 

z toho :     

Bežné výdavky 2.870.749,79 3.097.453,00 3.090.567,00 3.124.714,00 

Kapitálové výdavky 431.870,43 2.442.867,00 976.975,00 477.137,00 

Finančné výdavky 46.019,23 47.176,00 47.775,00 48.388,00 

Výdavky RO s právnou 

subjektivitou 

 z toho: 

- bežné 

- kapitálové 

969.385,03 

 

 

969.385,03 

- 

957.372,00 

 

 

949.372,00 

8.000,00 

959.720,00 

 

 

959.720,00 

- 

967.413,00 

 

 

967.413,00 

- 

 

 

 

3. Hospodárenie mesta a rozdelenie prebytku hospodárenia za rok 2013 

 

 
 

Hospodárenie mesta 
 

Skutočnosť k 31.12.2013 

  

Bežné  príjmy spolu 4.548.462,61 

z toho : bežné príjmy mesta  4.525.078,80 

             bežné príjmy RO - ZŠ M. M. Medvedzie 155, Tvrdošín 23.383,81 

Bežné výdavky spolu 3.840.134,82 

z toho : bežné výdavky  mesta  2.870.747,79 

             bežné výdavky  RO -  M. M. Medvedzie 155, Tvrdošín 969.385,03 

Bežný rozpočet +708.327,79 
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Kapitálové  príjmy spolu 77.108,72 

z toho : kapitálové  príjmy obce  77.108,72 

             kapitálové  príjmy RO - M. M. Medvedzie 155, Tvrdošín - 

Kapitálové  výdavky spolu 431.870,43 

z toho : kapitálové  výdavky  obce  431.870,43 

             kapitálové  výdavky  RO - M. M. Medvedzie 155, Tvrdošín - 

Kapitálový rozpočet  -354.761,71 

Prebytok bežného a kapitálového rozpočtu +353.566,08 

Vylúčenie z prebytku  -64.605,66 

Upravený prebytok bežného a kapitálového rozpočtu +288.960,42 

Príjmy z finančných operácií 43.546,23 

Výdavky z finančných operácií 46.019,23 

Rozdiel finančných operácií -2.473,00 

PRÍJMY SPOLU   4.669.117,56 

VÝDAVKY SPOLU 4.318.024,48 

Hospodárenie mesta +351.093,08 

Vylúčenie z prebytku -64.605,66 

Upravené hospodárenie mesta +286.487,42 

  
V zmysle ustanovenia § 16 odsek 6 zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene 

a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa na účely tvorby peňažných fondov pri usporiadaní prebytku 

rozpočtu obce  podľa § 10 ods. 3 písm. a) a b) citovaného zákona, z tohto prebytku vylučujú: 

- nevyčerpané účelovo určené finančné prostriedky zo ŠR  na bežné výdavky  poskytnuté v prechádzajúcom 

rozpočtovom roku  - dotácia Ministerstva vnútra SR  na financovanie odbornej prípravy, preventívnovýchovnej  

a odbornej výcvikovej činnosti subjektov pôsobiacich pri záchrane života, zdravia, majetku  

a životného prostredia na úseku integrovaného záchranného systému                                                    1.000,00 EUR 

              podľa zmluvy o poskytnutí dotácie – v prípade poskytnutia dotácie po 1. októbri rozpočtového roka,   

              ktorú  nebolo možné  príjemcom použiť do konca príslušného rozpočtového roka, túto môže použiť    

              v nasledujúcom  rozpočtovom  roku  najneskôr  v termíne  do 31. 3. 2014,  a  to okrem  finančných  

              prostriedkov poskytnutých na mzdy, platy a služobné príjmy a ostatné vyrovnania                                          

- nevyčerpané účelovo určené finančné prostriedky z grantu Comenius ZŠ Medvedzie                        10.950,01 EUR 

              preddavok grantu 80% z celkového prideleného grantu 21.000 Eur 

              na obdobie od 1.8.2013 do 31. 7. 2015 

- nevyčerpané  účelovo  určené  finančné prostriedky  –  príspevok  na  udržanie  výsledkov IP 

–  projekt   „Vybudovanie  infraštruktúry  vodného  hospodárstva  v  mestskej  časti Tvrdošín 

-  Oravice“    (SK0093)  v zmysle  Zmluvy  o  poskytnutí nenávratného finančného príspevku 

z Finančného mechanizmu EHP, Nórskeho finančného mechanizmu a zo štátneho rozpočtu SR, 

článok  IV, bod 7 a uznesenia MsZ v Tvrdošíne z 25. 8. 2011                                                            35.088,92  EUR                                                                  

- nevyčerpané účelovo určené finančné prostriedky fondu prevádzky, údržby a opráv  

podľa ustanovenia § 18 ods. 2 zákona – nájomné byty                                                                         17.566,73 EUR 

Spolu nevyčerpané účelovo určené finančné prostriedky                                                                64.605,66 EUR 

          

Prebytok rozpočtového hospodárenia zistený podľa ustanovenia  

§ 10, ods. 3, písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z. z.                                                              353.566,08 EUR 

Nevyčerpané účelovo určené finančné prostriedky                                                            - 64.605,66 EUR   

Prebytok po vylúčení nevyčerpaných účelovo určených finančných prostriedkov         288.960,42 EUR 

 

 

Prebytok rozpočtu v sume 353.566,08 EUR zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 

583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 

neskorších predpisov, upravený o nevyčerpané účelovo určené finančné prostriedky   v sume 64.605,66 EUR  

použitý na:   

-  tvorbu rezervného fondu 288.960,42 EUR  

 

Zostatok  finančných operácií podľa § 15 ods. 1 písm. c) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov v sume 2.473,00  

EUR, vysporiadaný z: 

- rezervného fondu 2.473,00 EUR  

 

Na základe uvedených skutočností je skutočná tvorba rezervného fondu za rok 2013 vo výške 286.487,42 

EUR.  
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  4. Bilancia aktív a pasív   

 
a) Za materskú účtovnú jednotku 

4.1  A K T Í V A  
Názov Skutočnosť 

k 31.12.2012 

Skutočnosť 

k 31.12. 2013 

+ zvýšenie 

- zníženie 

Majetok spolu 25.568.218,25 25.683.420,66 +115.202,41 

    

Neobežný majetok spolu 22.018.641,67 21.870.252,39 -148.389,28 

z toho :    

Dlhodobý nehmotný majetok 9.436,22 11.363,74 +1.927,52 

Dlhodobý hmotný majetok 20.698.655,99 20.548.339,19 -150.316,80 

Dlhodobý finančný majetok 1.310.549,46 1.310.549,46 - 

Obežný majetok spolu 3.527.375,76 3.790.534,40 +263.158,64 

z toho :    

Zásoby 4.589,64 4.063,80 -525,84 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 1.549.395,22 1.477.671,88 -71.723,34 

Dlhodobé pohľadávky - - - 

Krátkodobé pohľadávky  219.673,05 226.011,22 +6.338,17 

Finančné účty  1.753.717,85 2.082.787,50 +329.069,65 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. - - - 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. - - - 

Časové rozlíšenie  22.200,82 22.633,87 +433,05 

 

4.2  P A S Í V A 
Názov Skutočnosť 

k  31.12.2012 

Skutočnosť 

k 31.12. 2013 

+ zvýšenie 

- zníženie  

Vlastné imanie a záväzky spolu 25.568.218,25 25.683.420,66 +115.202,41 

    

Vlastné imanie  12.720.641,46 13.227.059,06 +506.417,60 

z toho :    

Oceňovacie rozdiely  - - - 

Fondy - - - 

Výsledok hospodárenia  

z toho: 

- nevysporiadaný VH minulých rokov 

- VH za účtovné obdobie  

12.720.641,46 

 

12.213.647,54 

506.993,92 

13.227.059,06 

 

12.758.762,46 

468.296,60 

+506.417,60 

 

+545.114,92 

-38.697,32 

    

Záväzky 1.579.361,79 1.558.696,32 -20.665,47 

z toho :    

Rezervy  11.659,43 8.379,87 -3.279,56 

Zúčtovanie medzi subjektami VS - - - 

Dlhodobé záväzky 1.194.740,52 1.147.577,21 -47.163,31 

Krátkodobé záväzky 372.961,84 402.739,24 +29.777,40 

Bankové úvery a výpomoci - - - 

    

Časové rozlíšenie 11.268.215,00 10.897.665,28 -370.549,72 

 

Bilancia aktív a pasív 

     K 31.12.2013 vykazuje mesto Tvrdošín aktíva a pasíva vo výške 25.683.420,66 €. Neobežný majetok 

(dlhodobý nehmotný, dlhodobý hmotný a finančný majetok) predstavuje čiastku 21.870.252,39 €, obežný 

majetok (zásoby, zúčtovanie medzi subjektami verejnej správy, pohľadávky, finančné účty ) je vo výške 

3.790.534,40 €. Časové rozlíšenie (nová položka od 1. 1. 2008 z dôvodu prechodu na akruálne účtovníctvo – 

náklady budúcich období, príjmy budúcich období) činí 22.633,87 €. Kompletná súvaha tvorí prílohu tohto 

materiálu. 

Celkové aktíva a pasíva sa zvýšili v roku 2013 oproti roku 2012 o 115.202,41 €. Je to z dôvodu, že  

hodnota neobežného  majetku celkom sa znížila o 148.389,28 € , hodnota obežného majetku sa zvýšila 

o 263.158,64 € a časové rozlíšenie sa zvýšilo o 433,05 €.  

V roku 2013 v porovnaní s rokom 2012 došlo k zvýšeniu dlhodobého nehmotného majetku o 1.927,52 € a 

k zníženiu dlhodobého hmotného majetku celkom o 150.316,80 €, a to v kategórii budovy a stavby zníženie 

o 42.264,52 €, pozemky zníženie o 10.321,36 €, samostatné hnuteľné veci a súbory hnuteľných vecí zníženie 

o 44.316,44 €, dopravné prostriedky zníženie o 97.532,24 €, obstaranie dlhodobého hmotného majetku sa 

zvýšilo o 44.117,76 €. U dlhodobého finančného majetku nedošlo v roku 2013 k žiadnej zmene oproti roku 

2012.  

 Celkové zníženie  u neobežného majetku predstavuje suma 148.389,28 €. 
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Hodnota obežného majetku v roku 2013 sa zvýšila oproti roku 2012 o 263.158,64 €, a to u zásob 

došlo k zníženiu o 525,84 €, k zníženiu účtu 355 – zúčtovanie medzi subjektami verejnej správy v čiastke 

67.036,61 € a k zníženiu účtu 357 – ostatné zúčtovanie rozpočtu obce a vyššieho územného celku v čiastke 

4.686,73 € a u finančných účtoch zvýšenie o 329.069,65 €. U pohľadávok došlo k zvýšeniu o 6.338,17 €. 

Mesto Tvrdošín je akcionárom cenných papierov Prima banky Slovensko (predtým Dexia banky 

Slovensko). Toho času je vlastníkom 22 ks akcií, ktorých súčasná hodnota je 8.778,00 €. Ďalšou majetkovou 

účasťou vo výške 1.659,70 € je 500 ks akcií v spoločnosti EC THERMAL Oravice, a. s.  v likvidácii, ktorý je 

v štádiu vysporiadania. Okrem toho má mesto Tvrdošín k 31. 12. 2013 akcie v Oravskej vodárenskej 

spoločnosti, a. s. 50.022 ks v celkovej hodnote 1.295.132,46 €. 

Mesto Tvrdošín zakladateľskou listinou zo dňa 15. 5. 2007 založilo spoločnosť s obchodným menom 

TERMALŠPORT TS s. r. o. so sídlom Trojičné námestie 185/2, 027 44 Tvrdošín, do ktorej vložilo peňažný 

vklad vo výške 6.639,00 €. 

Ku dňu účtovnej závierky mesto Tvrdošín má prijaté 4 úvery zo Štátneho fondu rozvoja bývania, a to na 

výstavbu 2 b.j., 16 b. j. 24 b.j., 27 b. j. , ktoré sú splatné v r. 2032, 2035 a v r. 2036 v zmysle uzatvorených 

zmlúv. V roku 2013 neuzavrelo mesto Tvrdošín žiadnu zmluvu so Štátnym fondom rozvoja bývania.  

Mesto Tvrdošín v roku 2013 neposkytlo  návratnú finančnú výpomoc. 

        Stav záväzkov k 31. 12. 2013 je 1.558.696,32 €, čo je zníženie oproti roku 2012 o 20.665,47 €.  

K zvýšeniu krátkodobých záväzkov v roku 2013 oproti roku 2012 došlo v sume 29.777,40 €, a to u dodávateľov  

/321/ znížením o 5.807,52 €, zvýšením ostatných záväzkov /479/ o 585,95 €, zvýšením iných záväzkov /379/ 

o 28.252,73 €, znížením u zamestnancov /331/ o 4.173,83 €, zvýšením zúčtovania s orgánmi sociálneho 

poistenia a zdravotného poistenia /336/ o 701,10 €, znížením priamych daní o 774,44 € a zvýšením transferov so 

subjektami mimo verejnej správy /372/ o 10.993,41€ (nevyčerpané účelovo určené finančné prostriedky z grantu 

Comenius ZŠ Medvedzie ) 

K zníženiu dlhodobých záväzkov v roku 2013 oproti roku 2012 došlo v sume 47.163,31 €, a to u úverov zo 

ŠFRB zníženie o 45.910,18 €, k zníženiu pri fonde opráv – byty o 7.035,29 € (od 1. 1. 2013 platí novela 

postupov účtovania, podľa ktorej obec neúčtuje o fonde prevádzky, údržby a opráv na účte 479, ale iba na 

samostatnom analytickom bankovom účte), k zvýšeniu za prijaté zábezpeky nájomných bytov o 2.599,23  

a k zvýšeniu u záväzkov zo sociálneho fondu o 3.128,93 €.  

Vytvorené rezervy na  nevyčerpanú dovolenku za rok 2013 ako aj nevyfakturované služby /audit ročnej a 

konsolidovanej účtovnej závierky/ sa znížili  oproti roku 2012 o 3.279,56 €. 

Mesto Tvrdošín eviduje k 31. 12. 2013 pohľadávky v celkovej výške 348.432,97 €, z toho pohľadávky  za 

daňové príjmy 36.352,82 € /na dani z nehnuteľností 35.749,42 €, daň za ubytovanie 77,80 €, daň za užívanie 

verejného priestranstva 525,60 €/, pohľadávky za rozpočtové príjmy nedaňové 121.555,33 € /z miestneho 

poplatku za komunálny odpad a drobný stavebný odpad 8.643,13 €, nájom TERMALŠPORT TS s.r.o. 50.000,00 

€,  nebytové priestory 46.337,69 €, minulé roky - kúpa bytov 425,31 €, pokuty 879,24 €, za škodu 403,40 €, 

faktúry za služby a predaj 14.095,23 €, poplatok za znečistenie ovzdušia 183,33 €, poplatok za opatrovateľskú 

službu 90,00 € a pohľadávka za súdne trovy 498,00 €/, iné pohľadávky 178.445,60 € /výťažky z hier 94,55 €, 

bytové priestory – BSS 5.812,13 €, bytové priestory 58.949,27 €, pohľadávka na poštový úver 530,00 €, 

pohrebné trovy 399,92 €, pôžičky 1.837,16 €, ZŠS pri MŠ poplatky potravinové účty 55,80 €,  spoločný 

stavebný úrad 5.481,25 €, palubné jednotky 100,00 €, pohľadávky voči nájomníkom bytov za energie  r. 2013, 

ktoré budú vyúčtované v r. 2014 –  62.431,54 € , pohľadávky voči nájomníkom nebytových priestorov za 

energie  r. 2013, ktoré budú vyúčtované v r. 2014 –  42.547,82 €, ostatné 206,16 €/, ostatné pohľadávky 

10.554,52€  /neuhradené dobropisy za el.energiu a plyn/, pohľadávky voči zamestnancom 1.524,70 €. Celkový 

stav pohľadávok v roku 2013 oproti roku 2012 sa znížil o 74.519,15 €.              

V zmysle akruálneho účtovníctva boli vytvorené k pohľadávkam opravné položky v celkovej čiastke 

122.421,75 €, z toho 34.315,43 € opravné položky k pohľadávkam z daňových príjmov obcí,  46.696,59 € 

opravné položky k pohľadávkam z nedaňových rozpočtových príjmov a 41.409,73 € opravné položky k iným 

pohľadávkam.  

Stav pohľadávok k 31. 12. 2013 brutto činí 348.432,97 €, korekcia – opravné položky 122.421,75 €, 

pohľadávky netto 226.011,22 €. 

 

 

     Kapitálová účasť 
Mesto Tvrdošín je akcionárom cenných papierov Prima banky Slovensko (predtým Dexia banky 

Slovensko). Toho času je vlastníkom 22 ks akcií, ktorých súčasná hodnota je 8.778,00 €, podiel Mesta Tvrdošín 

na hlasovacích právach je 0,010 %. Ďalšou majetkovou účasťou vo výške 1.659,70 € je 500 ks akcií 

v spoločnosti EC THERMAL Oravice, a. s.  v likvidácii, ktorý je v štádiu vysporiadania. Okrem toho má mesto 

Tvrdošín k 31. 12. 2012 akcie v Oravskej vodárenskej spoločnosti, a. s. 50.022 ks v celkovej hodnote 

1.295.132,46 €, podiel Mesta Tvrdošín na hlasovacích právach je 7,219 %. 

Mesto Tvrdošín zakladateľskou listinou zo dňa 15. 5. 2007 založilo spoločnosť s obchodným menom 

TERMALŠPORT TS s. r. o. so sídlom Trojičné námestie 185/2, 027 44 Tvrdošín  so 100 % účasťou, do ktorej 

vložilo peňažný vklad vo výške 6.639,00 €. 
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b) Za konsolidovaný celok 

Vzájomné vzťahy konsolidačného celku 
1) Mesto Tvrdošín: 

a) Mesto Tvrdošín – Základná škola Márie Medveckej, Medvedzie č. 155, Tvrdošín: 

- mesto a rozpočtová organizácia 

 Konsolidácia pohľadávok a záväzkov: 

Pohľadávky: 

Účet 355 Zúčtovanie transferov rozpočtu obce a VÚC                                              883.013,65 eur   

Zahŕňa: 

Počiatočný stav k 1.1.2013                     923.622,61 eur 

Zúčtovanie odpisov vlastné zdroje          -36.604,96 eur 

Zúčtovanie odpisov cudzie zdroje             -4.004,00 eur            

 Konsolidácia medzivýsledku: 

Medzi účtovnými jednotkami konsolidačného celku nevznikol medzivýsledok, nakoľko v roku 2013 nebol 

medzi nimi realizovaný predaj majetku. 

 Konsolidácia nákladov a výnosov: 

Náklady: 

Účet 584 Náklady na transfery z rozpočtu obce alebo VÚC do ich RO a PO                155.862,31 eur 

Konsolidácia nákladov spolu                                                                                          155.862,31 eur 

Zahŕňa: 

584 – Zúčtovanie odpisov majetku v správe ZŠ MM /vlastné + cudzie zdroje/               40.608,96 eur 

          Vrátené vlastné príjmy ZŠ MM                                                                               18.317,35 eur 

          Transfer na ŠKD pri ZŠ MM                                                                                   43.942,00 eur  

          Transfer na ŠJ pri ZŠ MM                                                                             52.594,00 eur 

          Transfer – Stop bariéram                                                                                               200,00 eur 

          Transfer – Podaj mi ruku kamarát                 200,00 eur 

 

Výnosy: 

Účet 633 Výnosy z poplatkov – komunálny odpad                                                             1.172,74 eur 

Účet 694 Výnosy samosprávy z kapitálových transferov zo ŠR a od iných 

                subjektov verejnej správy                                                                                    4.004,00 eur 

Účet 699 Výnosy samosprávy z odvodu rozpočtových príjmov                                       23.383,81 eur 

Konsolidácia výnosov spolu                                                                                              28.560,55 eur 

 

 

b) Mesto Tvrdošín – Technické služby mesta Tvrdošín: 

- mesto a príspevková organizácia 

 Konsolidácia pohľadávok a záväzkov: 

Pohľadávky: 

Účet 355 Zúčtovanie transferov rozpočtu obce a VÚC                                                593.916,84 eur   

Zahŕňa: 

Počiatočný stav k 1.1.2013                     620.344,49 eur 

Zúčtovanie odpisov vlastné zdroje          -26.427,65 eur 

  

Záväzky: 

       Účet 383 Výdavky budúcich období                                                                                4.509,64 eur    

Konsolidácia záväzkov   spolu                                                                                         4.509,64 eur    

 

383 – Transfer na TS za práce v nebytových  priestoroch                                               4.148,38 eur 

          Transfer na TS za práce v MŠ  Tvrdošín                                                                   184,33 eur                                                                                              

          Transfer na TS za práce v MŠ  Medvedzie                                                                169,53 eur 

          Transfer na TS za práce v ZUŠ  Tvrdošín                                                                      7,40 eur 

      

 Konsolidácia medzivýsledku: 

Medzi účtovnými jednotkami konsolidačného celku nevznikol medzivýsledok, nakoľko v roku 2013 nebol 

medzi nimi realizovaný predaj majetku. 

 

 

 Konsolidácia nákladov a výnosov: 

Konsolidácia nákladov: 

       Účet 584 Náklady na transfery z rozpočtu obce alebo VÚC do ich RO a PO                738.424,36 eur 

       Konsolidácia nákladov spolu                                                                                           738.424,36 eur 

       Zahŕňa: 

        584 – Transfer na činnosť TS                                                                                         711.996,71 eur 

                  Zúčtovanie odpisov majetku v správe TS                                                               26.427,65 eur                   

 

 

 



 

 
 

 

17 
 

 

c) Mesto Tvrdošín – TERMALŠPORT TS s. r. o. Tvrdošín: 

- mesto a obchodná spoločnosť 

 Konsolidácia kapitálu: 

Účet 061 Podielové cenné papiere a podiely v dcérskej účtovnej jednotke – vklad Mesta Tvrdošín 

       do obchodnej spoločnosti                                                                                               6.639,00 eur 

 Konsolidácia pohľadávok a záväzkov: 

Pohľadávky: 

Účet 318 Pohľadávky z nedaňových príjmov obcí a VÚC a ich RO  

/fa za nájom za 3.Q.2013-20.000,- a za 4.Q.2013-30.000,-/                                                50.000,00 eur 

                  

Záväzky: 

Účet 321 Dodávatelia  /fa za vodu a elektrickú energiu/                                                       3.016,74 eur 

 Konsolidácia medzivýsledku: 

Medzi účtovnými jednotkami konsolidačného celku nevznikol medzivýsledok, nakoľko v roku 2013 nebol 

medzi nimi realizovaný predaj majetku. 

 Konsolidácia nákladov a výnosov: 

Konsolidácia nákladov: 

Účet 518 Ostatné služby                                                                                                             105,09 eur 

       Konsolidácia nákladov spolu                                                                                                      105,09 eur 

       Zahŕňa: 

       518 – Ostatné služby - servis na úpravu pitnej vody                                                                  105,09 eur 

 

      Konsolidácia výnosov 

      Účet 633 Výnosy z poplatkov – komunálny odpad                                                                    2.388,92 eur 

      Účet 648 Ostatné výnosy z prevádzkovej činnosti                                                                 230.975,60 eur 

      Konsolidácia výnosov  spolu                                                                                                  233.364,52 eur 

      Zahŕňa: 

      Nájom za Termálne kúpaliská                                                                                                 230.000,00 eur 

      Nájom za kancelárske priestory                                                                                                      975,60 eur 

 

 

2) Základná škola Márie Medveckej, Medvedzie č.155,  Tvrdošín 

a) Základná škola Márie Medveckej, Medvedzie č. 155, Tvrdošín – Mesto Tvrdošín: 

- rozpočtová organizácia a mesto 

 Konsolidácia pohľadávok a záväzkov: 

Účet 355 Zúčtovanie transferov rozpočtu obce a VÚC                                                           883.013,65 eur    

 Konsolidácia medzivýsledku: 

Medzi účtovnými jednotkami konsolidačného celku nevznikol medzivýsledok, nakoľko v roku 2013 nebol 

medzi nimi realizovaný predaj majetku. 

 

 Konsolidácia nákladov a výnosov: 

Náklady: 

Účet 538 Ostatné dane a poplatky - komunálny odpad                                                             1.172,74 eur 

Účet 551 Odpisy majetku obstaraného z cudzích prostriedkov                                                 4.004,00 eur 

Účet 588 Náklady z odvodu príjmov                                                                                       23.383,81 eur      

Konsolidácia nákladov spolu                                                                                                   28.560,55 eur 

 

Výnosy: 

Účet 648 Ostatné výnosy - transfer – Podaj mi ruku kamarát                                                         200,00 eur 

Účet 691 Výnosy z bežných transferov z rozpočtu obce alebo VÚC v RO a PO 

         zriadených obcou alebo VÚC                                                                                           115.053,35 eur   

Účet 692 Výnosy z kapitálových transferov z rozpočtu obce alebo VÚC v RO a PO 

         zriadených obcou alebo VÚC                                                                                            40.608,96 eur  

 Konsolidácia výnosov spolu                                                                                                    155.862,31 eur                                                                

 

b) Základná škola Márie Medveckej, Medvedzie č. 155, Tvrdošín – Technické služby mesta 

Tvrdošín: 

- rozpočtová organizácia a príspevková organizácia 

 Konsolidácia pohľadávok a záväzkov: 

Medzi účtovnými jednotkami konsolidačného celku nevznikli vzájomné pohľadávky a záväzky v roku 2013.  

 

 Konsolidácia medzivýsledku: 

Medzi účtovnými jednotkami konsolidačného celku nevznikol medzivýsledok, nakoľko v roku 2013 nebol 

medzi nimi realizovaný predaj majetku. 

 Konsolidácia nákladov a výnosov: 

Medzi účtovnými jednotkami konsolidačného celku nevznikli vzájomné náklady a výnosy v roku 2013.  
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c) Základná škola Márie Medveckej, Medvedzie č. 155, Tvrdošín -  TERMALŠPORT TS s. r. o. 

Tvrdošín: 

- rozpočtová organizácia a obchodná spoločnosť 

 Konsolidácia pohľadávok a záväzkov: 

Medzi účtovnými jednotkami konsolidačného celku nevznikli vzájomné pohľadávky a záväzky v roku 2013.  

 Konsolidácia medzivýsledku: 

Medzi účtovnými jednotkami konsolidačného celku nevznikol medzivýsledok, nakoľko v roku 2013 nebol 

medzi nimi realizovaný predaj majetku. 

 Konsolidácia nákladov a výnosov: 

Medzi účtovnými jednotkami konsolidačného celku nevznikli vzájomné náklady a výnosy v roku 2013.  

 
3)Technické služby mesta Tvrdošín: 

a) Technické služby mesta - Tvrdošín Mesto Tvrdošín: 

- príspevková organizácia a mesto 

 Konsolidácia pohľadávok a záväzkov: 

Pohľadávky: 

Účet 385 Príjmy budúcich období                                                                            4.509,64 eur 

Konsolidácia pohľadávok spolu                                                                                4.509,64 eur 

 

Záväzky:           

Účet 355 Zúčtovanie transferov rozpočtu obce a VÚC                                        593.916,84 eur 

 Konsolidácia medzivýsledku: 

Medzi účtovnými jednotkami konsolidačného celku nevznikol medzivýsledok, nakoľko v roku 2013 nebol 

medzi nimi realizovaný predaj majetku. 

 Konsolidácia nákladov a výnosov: 

Výnosy: 

Účet 691 Výnosy z bežných transferov z rozpočtu obce alebo VÚC v RO a PO 

         zriadených obcou alebo VÚC                                                                                       711.996,71 eur   

Účet 692 Výnosy z kapitálových transferov z rozpočtu obce alebo VÚC v RO a PO 

        zriadených obcou alebo VÚC                                                                                          26.427,65 eur  

 Konsolidácia výnosov spolu                                                                                                 738.424,36 eur                                                                              

 

 

b) Technické služby mesta Tvrdošín - Základná škola Márie Medveckej, Medvedzie č. 155, 

Tvrdošín: 

- príspevková organizácia a rozpočtová organizácia 

 Konsolidácia pohľadávok a záväzkov: 

Medzi účtovnými jednotkami konsolidačného celku nevznikli vzájomné pohľadávky a záväzky v roku 2013. 

 Konsolidácia medzivýsledku: 

Medzi účtovnými jednotkami konsolidačného celku nevznikol medzivýsledok, nakoľko v roku 2013 nebol 

medzi nimi realizovaný predaj majetku. 

 Konsolidácia nákladov a výnosov: 

Medzi účtovnými jednotkami konsolidačného celku nevznikli vzájomné náklady a výnosy v roku 2013. 

 

c) Technické služby mesta Tvrdošín  - TERMALŠPORT TS s. r. o. Tvrdošín: 

- príspevková organizácia a obchodná spoločnosť 

 Konsolidácia pohľadávok a záväzkov: 

Medzi účtovnými jednotkami konsolidačného celku nevznikli vzájomné pohľadávky a záväzky v roku 2013. 

 Konsolidácia medzivýsledku: 

Medzi účtovnými jednotkami konsolidačného celku nevznikol medzivýsledok, nakoľko v roku 2013 nebol 

medzi nimi realizovaný predaj majetku. 

 Konsolidácia nákladov a výnosov: 

       Medzi účtovnými jednotkami konsolidačného celku nevznikli vzájomné náklady a výnosy v roku 2013. 

 
4)TERMALŠPORT TS s. r. o. Tvrdošín: 

a) TERMALŠPORT TS s. r. o. Tvrdošín - Mesto Tvrdošín:  

- obchodná spoločnosť a mesto 

 Konsolidácia kapitálu: 

411Základné imanie (427 Ostatné fondy)                                                                  6.639,00 eur 

 

 Konsolidácia pohľadávok a záväzkov: 

Pohľadávky: 

Účet 311 Odberatelia                                                                                                  3.016,74 eur 
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Záväzky: 

Účet 321 Dodávatelia                                                                                                 50.000,00 eur 

 Konsolidácia medzivýsledku: 

Medzi účtovnými jednotkami konsolidačného celku nevznikol medzivýsledok, nakoľko v roku 2013 nebol 

medzi nimi realizovaný predaj majetku. 

 Konsolidácia nákladov a výnosov: 

Náklady: 

Účet 511 Servis na úpravu pitnej vody – refakturácia                                                  - 105,09 eur 

Účet 518 Ostatné služby                                                                                           230.975,60 eur 

Účet 538 Ostatné dane a poplatky                                                                                2.388,92 eur 

Konsolidácia nákladov spolu                                                                                    233.259,43 eur 

 

b) TERMALŠPORT TS s. r. o. Tvrdošín  - Základná škola Márie Medveckej, Medvedzie č. 155, 

Tvrdošín: 

- obchodná spoločnosť a rozpočtová organizácia 

 Konsolidácia pohľadávok a záväzkov: 

Medzi účtovnými jednotkami konsolidačného celku nevznikli vzájomné pohľadávky a záväzky v roku 2013.  

 Konsolidácia medzivýsledku: 

Medzi účtovnými jednotkami konsolidačného celku nevznikol medzivýsledok, nakoľko v roku 2013 nebol 

medzi nimi realizovaný predaj majetku. 

 Konsolidácia nákladov a výnosov: 

       Medzi účtovnými jednotkami konsolidačného celku nevznikli vzájomné náklady a výnosy v roku 2013. 

 

c) TERMALŠPORT TS s. r. o. Tvrdošín - Technické služby mesta Tvrdošín:   

- obchodná spoločnosť a príspevková organizácia 

 Konsolidácia pohľadávok a záväzkov: 

Medzi účtovnými jednotkami konsolidačného celku nevznikli vzájomné pohľadávky a záväzky v roku 2013. 

 Konsolidácia medzivýsledku: 

Medzi účtovnými jednotkami konsolidačného celku nevznikol medzivýsledok, nakoľko v roku 2013 nebol 

medzi nimi realizovaný predaj majetku. 

 Konsolidácia nákladov a výnosov: 

       Medzi účtovnými jednotkami konsolidačného celku nevznikli vzájomné náklady a výnosy v roku 2013 

 

Agregovaná súvaha  konsolidovaného celku k 31. 12. 2013 

Súvaha Mesto 

Tvrdošín 

Základná 

škola M. 

Medveckej, 

Tvrdošín 

Technické 

služby mesta 

Tvrdošín 

TERMALŠPORT 

TS s. r. o.  

Tvrdošín 

Agregovaná 

súvaha 

AKTÍVA      

Neobežný majetok spolu 21.870.252,39 883.101,28 741.809,39 75.341,00 23.570.504,06 

z toho :      

Dlhodobý nehmotný majetok 11.363,74 0,00 0,00 0,00 11.363,74 

Dlhodobý hmotný majetok 20.548.339,19 883.101,28 741. 809,39 75.341,00 22.248.590,86 

Dlhodobý finančný majetok 1.310.549,46 0,00 0,00 0,00 1.310.549,46 

Obežný majetok spolu 3.790.534,40 72.330,83 345.849,38 16.228,00 4.224.942,61 

z toho :      

Zásoby 4.063,80 4.214,59 12.330,82 412,00 21.021,21 

Zúčtovanie medzi subjektami 

verejnej správy 

1.477.671,88 1.767,21 5.776,10 2.127,00 1.487.342,19 

Pohľadávky 226.011,22 6,50 7.898,06 6.774,00 240.689,78 

Finančné účty 2.082.787,50 66.342,53 319.844,40 6.915,00 2.475.889,43 

Časové rozlíšenie 22.633,87 1.665,61 12.504,15 887,00 37.690,63 

SPOLU  25.683.420,66 957.097,72 1.100.162,92 92.456,00 27.833.137,30 

 

 

Súvaha Mesto 

Tvrdošín 

Základná 

škola M. 

Medveckej, 

Tvrdošín 

Technické 

služby mesta 

Tvrdošín 

TERMALŠPORT 

TS s. r. o.  

Tvrdošín 

Agregovaná 

súvaha 

PASÍVA      

Vlastné imanie  13.227.059,06 -913,08 128.406,89 14.946,00 13.369.498,87 

z toho :      

Oceňovacie rozdiely 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Fondy účtovnej jednotky 0,00 0,00 0,00 8.830,00 8.830,00 
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Súvaha 

 

 

Mesto 

Tvrdošín 

 

 

Základná 

škola M. 

Medveckej, 

Tvrdošín 

 

 

Technické 

služby mesta 

Tvrdošín 

 

 

TERMALŠPORT 

TS s. r. o.  

Tvrdošín 

 

 

Agregovaná 

súvaha 

Záväzky 1.558.696,32 956.257,56 969.244,14 77.495,00 3.561.693,02 

z toho :      

Rezervy 8.379,87 1.519,36 298.333,36 0,00 308.232,59 

Zúčtovanie medzi subjektami 

verejnej správy 

0,00 883.013,65 593.916,84 0,00 1.476.930,49 

Dlhodobé záväzky 1.147.577,21 1.160,79 361,43 2.841,00 1.151.940,43 

Krátkodobé záväzky 402.739,24 70.563,76 76.632,51 74.654,00 624.589,51 

Časové rozlíšenie 10.897.665,28 1.753,24 2.511,89 15,00 10.901.945,41 

SPOLU 25.683.420,66 957.097,72 1.100.162,92 92.456,00 27.833.137,30 

 
Prehľad konsolidačných operácií v Súvahe: 

Súvaha 

 

Spolu EUR Z toho: 

AKTÍVA:   

1/ Agregovaná súvaha 27.833.137,30   

   

2/ Eliminácia za:   

- Mesto Tvrdošín -1.533.569,49 Dlhodobý finančný majetku /s.r.o/                     - 6.639,00 

Zúčtovanie medzi subjekt. verejnej správy  -1.476.930,49 

/ZŠ -883.013,65  a   TS -593.916,84/ 

Pohľadávky krátkodobé  /s.r.o/                        - 50.000,00          

- Základná škola M. Medveckej - - 

- Technické služby mesta Tvrdošín -4.509,64 Časové rozlíšenie   /mesto/                                 -4.509,64 

- TERMALŠPORT TS s. r. o.        -3.016,74 Pohľadávky krátkodobé   /mesto/                       -3.016,74 

Spolu eliminácia -1.541.095,87  

   

3/ Konsolidovaná súvaha  

   AKTÍVA 

 

26.292.041,43 

 

 

PASÍVA:   

1/ Agregovaná súvaha 27.833.137,30  

   

2/ Eliminácia za:   

- Mesto Tvrdošín -7.526,38 Časové rozlíšenie   /TS/                                      -4.509,64 

Krátkodobé záväzky /s.r.o./                                -3.016,74 

- Základná škola M. Medveckej -883.013,65 Zúčtovanie medzi subjektami verejnej správy /mesto/ 

- Technické služby mesta Tvrdošín -593.916,84 Zúčtovanie medzi subjektami verejnej správy /mesto/ 

- TERMALŠPORT TS s. r. o. -56.639,00 Vlastné imanie  /mesto/                                     -  6.639,00 

Krátkodobé záväzky /mesto/                            - 50.000,00 

Spolu eliminácia -1.541.095,87  

   

3/ Konsolidovaná súvaha  

   PASÍVA 

 

26.292.041,43 

 

 

Konsolidovaná súvaha k 31. 12. 2013 
Riadok 

v 

súvahe 

Súvaha Agregovaná 

súvaha 

Eliminácia 

kapitálu 

Eliminácia 

pohľadávok a 

záväzkov 

Konsolidovaná 

súvaha 

  AKTÍVA  
      

      

002 Neobežný majetok spolu 23.570.504,06 -6.639,00  23.563.865,06 

  z toho :     

003 

Dlhodobý nehmotný 

majetok 
11.363,74   11.363,74 

012 Dlhodobý hmotný majetok 22.248.590,86   22.248.590,86 

025 Dlhodobý finančný majetok 1.310.549,46 -6.639,00  1.303.910,46 
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Riadok 

v 

súvahe 

 

Súvaha 

 

 

Agregovaná 

súvaha 

 

 

Eliminácia 

kapitálu 

 

Eliminácia 

pohľadávok a 

záväzkov 

 

 

Konsolidovaná 

súvaha 

035 Obežný majetok spolu 4.224.942,61  -1.529.947,23 2.694.995,38 

  z toho :     

036 Zásoby 21.021,21   21.021,21 

042 

Zúčtovanie medzi 

subjektami verejnej správy 1.487.342,19  -1.476.930,49 10.411,70 

063 Pohľadávky krátkodobé 240.689,78  -53.016,74 187.673,04 

088 Finančné účty 2.475.889,43   2.475.889,43 

      

113 Časové rozlíšenie 37.690,63  -4.509,64 33.180,99 

  SPOLU 27.833.137,30 -6.639,00 -1.534.456,87 26.292.041,43 

      

  PASÍVA     

      

119 Vlastné imanie  13.369.498,87 -6.639,00  13.362.859,87 

  z toho :     

120 Oceňovacie rozdiely 0,00   0,00 

123 Fondy účtovnej jednotky 8.830,00 -6.639,00  2.191,00 

126 Výsledok hospodárenia 
13.360.668,87   13.360.668,87 

  z toho: 

127 

- Nevysporiadaný výsledok 

hospodárenia minulých 

rokov 

12.915.730,12   12.915.730,12 

128 - Výsledok hospodárenia za 

účtovné obdobie 444.938,75   444.938,75 

130 Záväzky 3.561.693,02  -1.529.947,23 2.031.745,79 

  z toho :     

131 Rezervy 308.232,59   308.232,59 

136 

Zúčtovanie medzi 

subjektami verejnej správy 1.476.930,49  -1.476.930,49 0,00 

144 Dlhodobé záväzky 1.151.940,43   1.151.940,43 

156 Krátkodobé záväzky 624.589,51  -53.016,74 571.572,77 

      

185 Časové rozlíšenie 10.901.945,41  -4.509,64 10.897.435,77 

  SPOLU 27.833.137,30 -6.639,00 -1.534.456,87 26.292.041,43 

 

Porovnanie konsolidovaných aktív a pasív s minulým rokom 

4.1  A K T Í V A  
Názov Skutočnosť 

k 31.12. 2012 

Skutočnosť 

k 31.12.2013 

+ zvýšenie 

- zníženie  

Majetok spolu 26.160.522,32 26.292.041,43 +131.519,11 

Neobežný majetok spolu 23.783.826,85 23.563.865,06 -219.961,79 

z toho :    

Dlhodobý nehmotný majetok 9.436,22 11.363,74 +1.927,52 

Dlhodobý hmotný majetok 22.470.480,17 22.248.590,86 -221.889,31 

Dlhodobý finančný majetok 1.303.910,46 1.303.910,46 - 

Obežný majetok spolu 2.344.193,23 2.694.995,38 +350.802,15 

z toho :    

Zásoby 24.240,09 21.021,21 -3.218,88 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 13.419,48 10.411,70 -3.007,78 

Dlhodobé pohľadávky - - - 
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Názov Skutočnosť 

k 31.12. 2012 

Skutočnosť 

k 31.12.2013 

+ zvýšenie 

- zníženie  

Krátkodobé pohľadávky  171.555,63 187.673,04 +16.117,41 

Finančné účty  2.134.978,03 2.475.889,43 +340.911,40 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. - - - 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. - - - 

Časové rozlíšenie  32.502,24 33.180,99 +678,75 

 

4.2  P A S Í V A 
Názov Skutočnosť 

k 31.12. 2012 

Skutočnosť 

k  31.12.2013 

+ zvýšenie 

- zníženie  

Vlastné imanie a záväzky spolu 26.160.522,32 26.292.041,43 +131.519,11 

Vlastné imanie  12.892.298,12 13.362.859,87 +470.561,75 

z toho :    

Oceňovacie rozdiely  - - - 

Fondy 2.191,00 2.191,00 - 

Výsledok hospodárenia  

z toho: 

- nevysporiadaný VH minulých rokov 

- VH za účtovné obdobie  

12.890.107,12 

 

12.384.929,63 

505.177,49 

13.360.668,87 

 

12.915.730,12 

444.938,75 

+470.561,75 

 

+530.800,49 

-60.238,74 

Záväzky 1.997.156,33 2.031.745,79 +34.589,46 

z toho :    

Rezervy  271.896,68 308.232,59 +36.335,91 

Zúčtovanie medzi subjektami VS - - - 

Dlhodobé záväzky 1.203.554,51 1.151.940,43 -51.614,08 

Krátkodobé záväzky 521.705,14 571.572,77 +49.867,63 

Bankové úvery a výpomoci - - - 

Časové rozlíšenie 11.271.067,87 10.897.435,77 -373.632,10 

 

Bilancia aktív a pasív za konsolidovaný celok: 

     K 31.12.2013 vykazuje konsolidovaný celok aktíva a pasíva vo výške 26.292.041,43 €.  

     Na strane aktív neobežný majetok (dlhodobý nehmotný, dlhodobý hmotný a finančný majetok) predstavuje 

čiastku 23.563.865,06 €, obežný majetok (zásoby, zúčtovanie medzi subjektami verejnej správy, pohľadávky, 

finančné účty ) je vo výške 2.694.995,38 €. Časové rozlíšenie (nová položka od 1. 1. 2008 z dôvodu prechodu na 

akruálne účtovníctvo – náklady budúcich období, príjmy budúcich období) činí 33.180,99 €.  

     Na strane pasív vlastné imanie (oceňovacie rozdiely, nevysporiadaný VH minulých rokov, VH za účtovné 

obdobie) predstavuje čiastku 13.362.859,87 €, záväzky (rezervy, zúčtovanie medzi subjektami verejnej správy, 

dlhodobé a krátkodobé záväzky) sú vo výške 2.031.745,79 €. Časové rozlíšenie (nová položka od 1. 1. 2008 

z dôvodu prechodu na akruálne účtovníctvo – výnosy budúcich období, výdavky budúcich období) činí 

10.897.435,77 €. 
      
     Celkové aktíva sa zvýšili v roku 2013 oproti roku 2012 o 131.519,11 €. Je to z dôvodu, že sa znížila hodnota 

neobežného  majetku celkom o 219.961,79 € , hodnota obežného majetku sa zvýšila o 350.802,15 € a časové 

rozlíšenie sa zvýšilo o 678,75 €.  
 

Neobežný majetok – zníženie za konsolidovaný celok o 219.961,79 € – v tom: 

- KJ Mesto Tvrdošín : zníženie o 148.389,28 € 

- KJ Základná škola Márie Medveckej : zníženie o 40.943,96 € 

- KJ Technické služby mesta Tvrdošín : zníženie o 27.275,55€ 

- KJ TERMALŠPORT TS s.r.o. : zníženie o 3.353,00 € 
 

Z toho: 

Dlhodobý nehmotný majetok - zvýšenie za konsolidovaný celok o 1.927,52 €  

-  KJ Mesto Tvrdošín : zvýšenie o 1.927,52 € 

Dlhodobý hmotný majetok -  zníženie za konsolidovaný celok o 221.889,31 €  

- KJ Mesto Tvrdošín : zníženie o 150.316,80 € 

- KJ Základná škola Márie Medveckej : zníženie o 40.943,96 € 

- KJ Technické služby mesta Tvrdošín : zníženie o 27.275,55 € 

- KJ TERMALŠPORT TS s.r.o. : zníženie o 3.353,00 € 
 

Obežný majetok – zvýšenie za konsolidovaný celok o 350.802,15 € – v tom: 

- KJ Mesto Tvrdošín : zvýšenie o 340.195,25 € 

- KJ Základná škola Márie Medveckej : zníženie o 1.434,24 € 

- KJ Technické služby mesta Tvrdošín : zvýšenie o 28.392,22 € 
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- KJ TERMALŠPORT TS s.r.o. : zníženie o 16.351,08 € 

Z toho: 

Zásoby - zníženie za konsolidovaný celok o 3.218,88 €  

- KJ Mesto Tvrdošín : zníženie o 525,84 € 

- KJ Základná škola Márie Medveckej : zníženie o 908,44 € 

- KJ Technické služby mesta Tvrdošín : zníženie o 1.956,60 € 

- KJ TERMALŠPORT TS s.r.o. : zvýšenie o 172,00 € 
 

Zúčtovanie medzi subjektami verejnej správy - zníženie za konsolidovaný celok o 3.007,78 €  

- KJ Mesto Tvrdošín : zníženie o 4.686,73 € 

- KJ Základná škola Márie Medveckej : zníženie o 5.672,96 € 

- KJ Technické služby mesta Tvrdošín : zvýšenie o 5.224,91 € 

- KJ TERMALŠPORT TS s.r.o. : zvýšenie o 2.127,00 € 
 

Pohľadávky krátkodobé - zvýšenie za konsolidovaný celok o 16.117,41 €  

- KJ Mesto Tvrdošín : zvýšenie o 16.338,17 € 

- KJ Základná škola Márie Medveckej : zníženie o 4,46 € 

- KJ Technické služby mesta Tvrdošín : zníženie o 3.667,22 € 

- KJ TERMALŠPORT TS s.r.o. : zvýšenie o 3.450,92 € 
 

Finančné účty - zvýšenie za konsolidovaný celok o 340.911,40 €  

- KJ Mesto Tvrdošín : zvýšenie o 329.069,65 € 

- KJ Základná škola Márie Medveckej : zvýšenie o 5.151,62 € 

- KJ Technické služby mesta Tvrdošín : zvýšenie o 28.791,13 € 

- KJ TERMALŠPORT TS s.r.o. : zníženie o 22.101,00 € 
 

Časové rozlíšenie – zvýšenie za konsolidovaný celok o 678,75 € - v tom: 

- KJ Mesto Tvrdošín : zvýšenie o 433,05 € 

- KJ Základná škola Márie Medveckej : zvýšenie o 853,27 € 

- KJ Technické služby mesta Tvrdošín : zníženie o 595,57 € 

- KJ TERMALŠPORT TS s.r.o. : zníženie o 12,00 € 
 

 

Celkové pasíva sa zvýšili v roku 2013 oproti roku 2012 o 131.519,11 €. Je to z dôvodu, že sa zvýšila 

hodnota vlastného imania celkom o 470.561,75 € , hodnota záväzkov sa zvýšila o 34.589,46 € a časové 

rozlíšenie sa znížilo o 373.632,10 €.  
 

Vlastné imanie - zvýšenie za konsolidovaný celok o 470.561,75 € - v tom: 

- KJ Mesto Tvrdošín : zvýšenie o 506.417,60 € 

- KJ Základná škola Márie Medveckej : zvýšenie o 106,40 € 

- KJ Technické služby mesta Tvrdošín : zníženie o 29.280,25 € 

- KJ TERMALŠPORT TS s.r.o. : zníženie o 6.682,00 € 
 

Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov – zvýšenie za konsolidovaný celok o 530.800,49 €  

- KJ Mesto Tvrdošín : zvýšenie o 545.114,92 € 

- KJ Základná škola Márie Medveckej : zvýšenie o 250,07 € 

- KJ Technické služby mesta Tvrdošín : zníženie o 14.564,50 € 
 

Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie – zníženie za konsolidovaný celok o 60.238,74 €  

- KJ Mesto Tvrdošín : zníženie o 38.697,32 € 

- KJ Základná škola Márie Medveckej : zníženie o 143,67 € 

- KJ Technické služby mesta Tvrdošín : zníženie o 14.715,75 € 

- KJ TERMALŠPORT TS s.r.o. : zníženie o 6.682 € 
 

Záväzky - zvýšenie za konsolidovaný celok o 34.589,46 € - v tom: 

- KJ Mesto Tvrdošín : zníženie o 23.290,55 € 

- KJ Základná škola Márie Medveckej : zníženie o 1.540,64 € 

- KJ Technické služby mesta Tvrdošín : zvýšenie o 59.826,65 € 

- KJ TERMALŠPORT TS s.r.o. : zníženie o 406,00 € 

Z toho: 

Rezervy – zvýšenie za konsolidovaný celok o 36.335,91 €  

- KJ Mesto Tvrdošín : zníženie o 3.279,56 € 

- KJ Základná škola Márie Medveckej : zníženie o 3.401,56 € 

- KJ Technické služby mesta Tvrdošín : zvýšenie o 43.767,03 € 

- KJ TERMALŠPORT TS s.r.o. : zníženie o 750,00 € 
 

 

Dlhodobé záväzky - zníženie za konsolidovaný celok o 51.614,08 €  

- KJ Mesto Tvrdošín : zníženie o 47.163,31 € 

- KJ Základná škola Márie Medveckej : zníženie o 1.136,10 € 

- KJ Technické služby mesta Tvrdošín : zvýšenie o 123,33 € 

- KJ TERMALŠPORT TS s.r.o. : zníženie o 3.438,00 € 
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Krátkodobé záväzky - zvýšenie za konsolidovaný celok o 49.867,63 €  

- KJ Mesto Tvrdošín : zvýšenie o 27.152,32 € 

- KJ Základná škola Márie Medveckej : zvýšenie o 2.997,02 € 

- KJ Technické služby mesta Tvrdošín : zvýšenie o 15.936,29 € 

- KJ TERMALŠPORT TS s.r.o. : zvýšenie o 3.782,00 € 
 

Časové rozlíšenie – zníženie za konsolidovaný celok o 373.632,10 € - v tom: 

- KJ Mesto Tvrdošín : zníženie o 374.082,51 € 

- KJ Základná škola Márie Medveckej : zvýšenie o 518,27 € 

- KJ Technické služby mesta Tvrdošín : zníženie o 64,86 € 

- KJ TERMALŠPORT TS s.r.o. : zníženie o 3,00 € 

 

   5. Vývoj pohľadávok a záväzkov  
 
a) Za materskú účtovnú jednotku 

5.1. Pohľadávky  

Pohľadávky  Stav 

k 31.12 2012 

Stav 

k 31.12 2013 

Pohľadávky do lehoty splatnosti   109.037,95 167.054,45 

Pohľadávky po lehote splatnosti   313.917,17 181.378,52 

Spolu 422.952,12 348.432,97 

 

Vývoj pohľadávok 

Účet  

Pohľadávky 

Stav k 31. 12. 2012 Stav k 31. 12. 2013 +zvýšenie 

-zníženie 

315 Ostatné pohľadávky - 10.554,52 +10.554,52 

318 Pohľadávky za rozpočtové 

príjmy nedaňové 

116.251,72 121.555,33 +5.303,61 

319 Pohľadávky za daňové príjmy 

obcí 

133.875,20 36.352,82 -97.522,38 

335 Pohľadávky voči 

zamestnancom 

339,60 1.524,70 +1.185,10 

378 Iné pohľadávky 172.485,60 178.445,60 +5.960,00 

Spolu 422.952,12 348.432,97 -74.519,15 

 

Rozpis pohľadávok k 31. 12. 2013 

Pohľadávky Hodnota 

pohľadávok 

v €  

Opis 

Ostatné pohľadávky /315/ 10.554,52 Neuhradené dobropisy od dodávateľov za preplatky 

el.energie a plynu 

Odberatelia /318/ 64.095,23 Odberateľské faktúry za služby a predaj 

Odberatelia /378/ 5.481,25 Odberateľské faktúry –Spoločný stavebný úrad  

Pohľadávky z nájomného –

nebytové priestory /318/ 

46.337,69 Nájomné neuhradené za roky  

2007, 2008, 2009, 2010, 2011, 2012,2013 

Pohľadávky za energie, ktoré 

budú vyúčtované v 4/2014 – 

nebytové priestory 

42.547,82 Predpísané faktúry za energie 

Pohľadávky z nájomného – 

bytové priestory /378/ 

58.949,27 Nájomné neuhradené za roky  

2008, 2009, 2010, 2011, 2012,2013,2014 

Pohľadávky za energie, ktoré 

budú vyúčtované v 4/2014 a 

v 5/2014 - bytové priestory  

62.431,54 Predpísané faktúry za energie 

Pohľadávky z nájomného – 

bytové priestory BSS /378/ 

5.812,13 Nájomné neuhradené za rok 2013,2014 

Poplatok za komunálny odpad 

/318/ 

8.643,13 Pohľadávky za KO neuhradené za roky  

2005, 2006, 2007, 2008, 2009, 2010, 2011, 2012,2013 

Pokuty /318/ 1.282,64 Pohľadávky voči občanom za pokuty r.2005-2013 a za 

škody spôsobené na majetku mesta 

Pohľadávky z daňových príjmov  

/319/ 

36.352,82 Nedoplatky na dani z nehnuteľnosti, dani z ubytovania, 

dani za užívanie verejného priestranstva 

Pohľadávky voči zamestnancom 

/335/ 

1.524,70 Pohľadávky za stravné lístky a preddavky 

Ostatné pohľadávky /318/ 1.196,64 Pohľadávka voči občanom za predaj bytov, súdne trovy, 

opatrovateľská služba, znečistenie ovzdušia 
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Pohľadávky Hodnota 

pohľadávok 

v €  

Opis 

Ostatné pohľadávky /378/ 3.223,59 Výťažky z hier, poštový úver, palubné jednotky - mýto, 

pôžičky poskytnuté občanom, pohrebné trovy, poplatky 

na potravinových účtoch ŠJ  

Spolu 348.432,97  
 

5.2 Záväzky 

Záväzky Stav 

k 31.12 2012 

Stav 

k 31.12 2013 

Záväzky do lehoty splatnosti   1.563.436,99 1.547.199,99 

Záväzky po lehote splatnosti   4.265,37 3.116,46 

Spolu 1.567.702,36 1.550.316,45 
 

Vývoj záväzkov 

Účet  

Záväzky 

Stav k 31. 12. 2012 Stav k 31. 12. 2013 +zvýšenie 

-zníženie 

Dlhodobé záväzky 1.194.740,52 1.147.577,21 -47.163,31 

Krátkodobé záväzky 372.961,84 402.739,24 +29.777,40 

Spolu 1.567.702,36 1.550.316,45 -17.385,91 

 

Rozpis záväzkov k 31. 12. 2013 

 

Dlhodobé záväzky                                                                                1.147.577,21 EUR 

z toho:  

- záväzky zo sociálneho fondu /472/                                                             6.311,32 EUR 

- ostatné dlhodobé záväzky /479/ - úvery zo ŠFRB                               1.137.681,91 EUR 

  z toho: 

- nesplatená istina – úver 2 b. j.                      24.144,48 EUR 

- nesplatená istina – úver 16 b. j.                  222.982,82 EUR 

- nesplatená istina – úver 24 b. j.                  403.340,73 EUR 

       - nesplatená istina – úver 27 b. j.                  487.213,88 EUR 

       - ostatné dlhodobé záväzky /479/ - finančná zábezpeka -                              3.583,98 EUR 

                                                             - nájomné za byty   

 

Krátkodobé záväzky                                                                            402.739,24 EUR 

z toho:  

- dodávatelia  /321/                                                    36.069,39 EUR 

- ostatné záväzky /325/          0,04 EUR  

-      ostatné záväzky /479/ - úvery zo ŠFRB splatné do 1 roka               45.176,00 EUR 

 z toho: 

- nesplatená istina – úver 2 b. j.                           905,00 EUR 

- nesplatená istina – úver 16 b. j.                      8.167,00 EUR 

- nesplatená istina – úver 24 b. j.                    17.483,00 EUR 

       - nesplatená istina – úver 27 b. j.                    18.621,00 EUR 

 

       - iné záväzky /379/                                                                                  179.304,96 EUR 

- zamestnanci   /331/                                                     66.852,41 EUR 

- zúčtovanie s inštitúciami sociálneho zabezpečenia 

a zdravotného poistenia /336/                                                            52.361,24 EUR 

       -      ostatné priame dane /342/                                                                  11.981,79 EUR 

       -      transfery a ostatné zúčtovanie so subjektmi mimo  

               verejnej správy  /372/                                                                        10.993,41 EUR 

        

 

Záväzky celkom:                                                                                 1.550.316,45 EUR 

     

b) Za konsolidovaný celok 

5.1. Pohľadávky  

Pohľadávky  Stav 

k 31.12 2012 

Stav 

k 31.12 2013 

Pohľadávky do lehoty splatnosti   56.934,88 125.228,12 

Pohľadávky po lehote splatnosti   318.058,75 185.025,60 

Spolu 374.993,63 310.253,72 
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Z toho:  

Mesto Tvrdošín 

Pohľadávky  Stav 

k 31.12 2012 

Stav 

k 31.12 2013 

Pohľadávky do lehoty splatnosti   49.037,95 117.054,45 

Pohľadávky po lehote splatnosti   313.914,17 181.378,52 

Spolu 362.952,12 298.432,97 

Základná škola Márie Medveckej 

Pohľadávky  Stav 

k 31.12 2012 

Stav 

k 31.12 2013 

Pohľadávky do lehoty splatnosti   10,96 6,50 

Pohľadávky po lehote splatnosti   0,00 0,00 

Spolu 10,96 6,50 

Technické služby mesta Tvrdošín 

Pohľadávky  Stav 

k 31.12 2012 

Stav 

k 31.12 2013 

Pohľadávky do lehoty splatnosti   7.579,63 4.409,91 

Pohľadávky po lehote splatnosti   4.144,58 3.647,08 

Spolu 11.724,21 8.056,99 

TERMALŠPORT TS s.r.o. 

Pohľadávky  Stav 

k 31.12 2012 

Stav 

k 31.12 2013 

Pohľadávky do lehoty splatnosti   306,34 3.757,26 

Pohľadávky po lehote splatnosti   0,00 0,00 

Spolu 306,34 3.757,26 

 

 

5.2 Záväzky 

Záväzky Stav 

k 31.12 2012 

Stav 

k 31.12 2013 

Záväzky do lehoty splatnosti   1.720.443,35 1.720.379,90 

Záväzky po lehote splatnosti   4.816,30 3.133,30 

Spolu 1.725.259,65 1.723.513,20 

Z toho:  

Mesto Tvrdošín 

Záväzky Stav 

k 31.12 2012 

Stav 

k 31.12 2013 

Záväzky do lehoty splatnosti   1.563.045,33 1.544.183,25 

Záväzky po lehote splatnosti   4.265,37 3.116,46 

Spolu 1.567.310,70 1.547.299,71 

Základná škola Márie Medveckej 

Záväzky Stav 

k 31.12 2012 

Stav 

k 31.12 2013 

Záväzky do lehoty splatnosti   69.863,63 71.724,55 

Záväzky po lehote splatnosti   0,00 0,00 

Spolu 69.863,63 71.724,55 

Technické služby mesta Tvrdošín 

Záväzky Stav 

k 31.12 2012 

Stav 

k 31.12 2013 

Záväzky do lehoty splatnosti   60.383,39 76.977,10 

Záväzky po lehote splatnosti   550,93 16,84 

Spolu 60.934,32 76.993,94 

TERMALŠPORT TS s.r.o. 

Záväzky Stav 

k 31.12 2012 

Stav 

k 31.12 2013 

Záväzky do lehoty splatnosti   27.151,00 27.495,00 

Záväzky po lehote splatnosti   0,00 0,00 

Spolu 27.151,00 27.495,00 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

27 6. Hospodársky výsledok  

     Od 1. 1. 2008 sa v samospráve uplatňuje nová metodika akruálneho účtovníctva, podľa ktorého sa náklady a výnosy 

účtujú v časovom období, s ktorým súvisia. Nová metodika účtovania a vykazovania vo verejnom sektore priniesla 

efektívnejšie riadenie verejných financií a zosúladila účtovníctvo vo verejnom sektore na Slovensku s medzinárodnými 

účtovnými štandardami pre verejný sektor.  

     Akruálny princíp je všeobecne uznávanou účtovnou zásadou. Podstatou tejto zásady je zohľadnenie všetkých nákladov 

a výnosov v účtovnom období, v ktorom vznikli, bez ohľadu na deň ich úhrady, inkasa alebo vyrovnania iným spôsobom. 

     Porovnaním výnosov a nákladov vzniknutých v účtovnom období sa zistí výsledok hospodárenia za účtovné obdobie, 

ktorý vyjadruje zmenu majetku účtovnej jednotky. Ak sú výnosy vyššie ako náklady, výsledok hospodárenia je kladný 

a nazýva sa zisk. Majetok obce rastie o hodnotu zisku. Ak sú výnosy nižšie ako náklady, výsledok hospodárenia je záporný 

a označuje sa ako strata. Majetok obce klesá o hodnotu straty. 

 

a) Za materskú účtovnú jednotku 

Názov Skutočnosť 

k 31.12.2012 

Skutočnosť 

k 31.12. 2013 

+ zvýšenie 

- zníženie 

Náklady 3.815.519,75 3.792.003,27 -23.516,48 

50 – Spotrebované nákupy 341.881,33 351.080,31 9.198,98 

51 – Služby 297.562,89 173.892,76 -123.670,13 

52 – Osobné náklady 1.294.818,12 1.234.552,84 -60.265,28 

53 – Dane a poplatky 5.618,52 3.840,61 -1.777,91 

54 – Ostatné náklady na prevádzkovú 

činnosť 
98.047,66 178.375,73 

80.328,07 

55 – Odpisy, rezervy a OP 

z prevádzkovej a finančnej činnosti 

a zúčtovanie časového rozlíšenia 

688.012,10 742.992,26 

54.980,16 

56 – Finančné náklady 52.669,75 51.735,44 -934,31 

57 – Mimoriadne náklady - - - 

58 – Náklady na transfery a náklady 

z odvodov príjmov 
1.036.706,50 1.055.461,77 

18.755,27 

59 – Dane z príjmov 202,88 71,55 131,33 
    

Výnosy 4.322.513,67 4.260.299,87 -62.213,80 

60 – Tržby za vlastné výkony a tovar 131.880,10 151.646,02 19.765,92 

61 – Zmena stavu vnútroorganizačných 

služieb 

- - - 

62 – Aktivácia - - - 

63 – Daňové a colné výnosy a výnosy z 

poplatkov 

2.919.436,13 2.751.974,88 -167.461,25 

64 – Ostatné výnosy 445.035,61 453.513,47 8.477,86 

65 – Zúčtovanie rezerv a OP 

z prevádzkovej a finančnej činnosti 

a zúčtovanie časového rozlíšenia 

29.335,29 120.389,79 

 

91.054,50 

66 – Finančné výnosy 12.697,64 13.178,22 480,58 

67 – Mimoriadne výnosy - - - 

69 – Výnosy z transferov a rozpočtových 

príjmov v obciach, VÚC a v RO a PO 

zriadených obcou alebo VÚC 

 

784.128,90 769.597,49 -14.531,41 

    

Hospodársky výsledok 

/ + kladný HV, - záporný HV / 

+506.993,92 +468.296,60 -38.697,32 

 

Analýza nákladov a výnosov v porovnaní s minulým rokom a s vysvetlením významných rozdielov:  

Výška nákladov za rok 2013 v porovnaní s rokom 2012 sa znížila o 23.516,48 eur. Zníženie nákladov bolo 

v účtovnej skupine 51 – Služby, v účtovnej skupine 52 – Osobné náklady, v účtovnej skupine 53 – Dane 

a poplatky a v účtovnej skupine 56 – Finančné náklady.   

Výnosy za rok 2013 v porovnaní s rokom 2012 sa znížili o 62.213,80 eur. K výraznému zníženiu došlo 

v účtovnej skupine 63 – Daňové a colné výnosy z poplatkov, čo bolo ovplyvnené zníženým poukázaním výnosu 

dane z príjmov fyzických osôb z Daňového úradu Námestovo.   

 

 

 Návrh na rozdelenie zisku za rok 2013 

     Za rok 2013 činili výnosy 4.260.299,87 € a náklady 3.791.931,72 €. Výsledok hospodárenia pred zdanením je 

zisk 468.368,15 €, daň z príjmov /zrážková daň z úrokov/ bola 71,55 € a výsledok hospodárenia po zdanení je 

zisk 468.296,60 €. 
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Výkaz ziskov a strát: V eurách 

Výnosy 4.260.299,87 

Náklady 3.791.931,72 

Výsledok hospodárenia pred zdanením 468.368,15 

Daň z príjmu 71,55 

Výsledok hospodárenia po zdanení 468.296,60 

 

Výsledok hospodárenia v meste Tvrdošín za rok 2013 vznikol: 

a/ z vlastnej činnosti mesta                                                                                                           +1.520.310,27 €  

b/ z bežných transferov poskytnutých zriadeným RO a PO                                                            - 827.250,06 € 

    

 z toho: 

- Základnej škole M. Medveckej Medvezie                  -115.253,35 € 

- Technickým službám mesta Tvrdošín                        -711.996,71 € 

c/ z kapitálových transferov poskytnutých zriadeným RO a PO                                                        -67.036,61 € 

d/ z bežných transferov a kapitálových transferov poskytnutých cudzím subjektom                      -157.727,00 € 

Výsledok hospodárenia v meste Tvrdošín za rok 2013 nevznikol: 

e/ pri bežných transferoch od cudzích subjektov                                                                                         0,00 €  

f/ pri kapitálových transferoch od cudzích subjektov                                                                                  0,00 €  

C e l k o m                                                                                                          z  i s k                   +468.296,60 € 

 

Prehľad výsledku hospodárenia za rok 2013 v € 

 Náklady Výnosy + zisk 

- strata 

a/ vlastná činnosť 1.990.327,82 3.510.638,09 +1.520.310,27 

b/ bežné transfery poskytnutné zriadeným RO a PO 

    z toho: 

- ZŠ Medvedzie 

- TS Tvrdošín 

827.250,06 

 

115.253,35 

711.996,71 

0,00 

 

0,00 

0,00 

-827.250,06 

 

-115.253,35 

-711.996,71 

c/ kapitálové transfery poskytnuté zriadeným RO a PO 

    z toho: 

    - ZŠ Medvedzie /odpisy majetku/ 

    - TS Tvrdošín /odpisy majetku/ 

67.036,61 

 

40.608,96 

26.427,65 

0,00 

 

0,00 

0,00 

-67.036,61 

 

-40.608,96 

-26.427,65 

d/ z bežných transferov a kapitálových transferov 

poskytnutých cudzím subjektom   

157.727,00 0,00 -157.727,00 

e/ pri bežných transferoch od cudzích subjektov 189.513,56 189.513,56 0,00 

f/ pri kapitálových transferoch od cudzích subjektov 548.110,55 548.110,55 0,00 

    Celkom 3.779.965,60 4.248.262,20 +468.296,60 

 

Účtovná jednotka navrhuje vykázaný kladný výsledok hospodárenia za rok 2013, ktorým je zisk v čiastke 

468.296,60 € zúčtovať na účet 428 – Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov. 

 

 

b) Za konsolidovaný celok 

Agregovaný výkaz ziskov a strát  konsolidovaného celku k 31. 12. 2013 
Výkaz ziskov 

 a strát 

Mesto 

Tvrdošín 

Základná škola 

M. Medveckej, 

Tvrdošín 

Technické 

služby mesta 

Tvrdošín 

TERMALŠPORT 

TS s. r. o. 

Tvrdošín 

Agregovaný 

výkaz ziskov 

a strát 

NÁKLADY      

501 Spotreba materiálu 197.534,68 114.621,85 125.631,01 21.019,00 458.806,54 

502 Spotreba energie 153.545,63 78.661,76 108.977,73 17.513,00 358.698,12 

511 Opravy a udržiavanie 70.076,60 40.018,49 19.088,05 34.133,00 163.316,14 

512 Cestovné 717,94 1.107,84 4,00 0,00 1.829,78 

513 Náklady na reprezentáciu 8.852,25 0,00 0,00 0,00 8.852,25 

518 Ostatné služby 94.245,97 13.087,12 108.670,69 238.966,00 454.969,78 

521 Mzdové náklady 877.805,75 553.789,82 318.309,79 67.994,00 1.817.899,36 

524 Zákonné sociálne poistenie 305.999,52 195.418,62 110.406,91 23.662,00 635.487,05 

525 Ostatné sociálne poistenie 7.592,01 0,00 5.706,42 870,00 14.168,43 

527 Zákonné sociálne náklady 43.155,56 14.186,92 31.030,43 5.873,00 94.245,91 

531 Daň z motorových vozidiel 0,00 0,00 0,00 387,00 387,00 

538 Ostatné dane a poplatky 3.840,61 1.172,74 16.210,46 3.601,00 24.824,81 

541 Zostatková cena predaného 

DNM a DHM 

16.407,47 0,00 0,00 0,00 16.407,47 

542 Predaný materiál 0,00 0,00 1.360,24 0,00 1.360,24 
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Výkaz ziskov 

 a strát 

Mesto 

Tvrdošín 

Základná škola 

M. Medveckej, 

Tvrdošín 

Technické 

služby mesta 

Tvrdošín 

TERMALŠPORT 

TS s. r. o. 

Tvrdošín 

Agregovaný 

výkaz ziskov 

a strát 

545 Ostatné pokuty, penále 

a úroky z omeškania 

199,70 0,00 0,00 0,00 199,70 

546 Odpis pohľadávky 98.034,67 0,00 0,00 0,00 98.034,67 

548 Ostatné náklady na 

prevádzkovú činnosť 

63.733,89 9.221,75 0,00 1.089,00 74.044,64 

549 Manká a škody 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

551 Odpisy DNM a DHM 706.739,35 40.943,96 37.639,40 8.832,00 794.154,71 

553 Tvorba ostatných rezerv 8.379,87 1.519,36 44.094,42 0,00 53.993,65 

558 Tvorba ostatných OP 

z prev. činnosti 

27.873,04 0,00 0,00 0,00 27.873,04 

562 Úroky 19.803,49 0,00 0,00 596,00 20.399,49 

563 Kurzové straty 6,09 0,00 3,77 0,00 9,86 

568 Ostatné finančné náklady 31.925,86 1.457,34 9.823,94 1.546,00 44.753,14 

569 Manká a škody na  

finančnom majetku 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

584 Náklady na transfery 

z rozpočtu obce alebo 

z rozpočtu vyššieho územného 

celku do RO a PO zriadených 

obcou alebo VÚC 

894.286,67 0,00 0,00 0,00 894.286,67 

585 Náklady na transfery 

z rozpočtu obce alebo 

z rozpočtu VÚC 

50,00 0,00 0,00 0,00 50,00 

586 Náklady na transfery 

z rozpočtu obce alebo 

z rozpočtu VÚC subjektom 

mimo verejnej správy 

160.521,40 0,00 0,00 0,00 160.521,40 

587 Náklady na ostat. transféry 603,70 0,00 0,00 0,00 603,70 

588 Náklady z odvodu príjmov 0,00 23.383,81 0,00 0,00 23.383,81 

591 Splatná daň z príjmov – 

zrážková daň z úrokov 

71,55 1,35 464,36 1.0640,00 1.601,26 

SPOLU 3.792.003,27 1.088.592,73 937.421,62 427.145,00 6.245.162,62 

      

VÝNOSY      

602 Tržby z predaja služieb 151.354,72 75.675,58 148.168,78 427.886,00 803.085,08 

604 Tržby za tovar 291,30 0,00 0,00 0,00 291,30 

624 Aktivácia dlhodobého HM 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

632 Daňové výnosy  2.602.974,76 0,00 0,00 0,00 2.602.974,76 

633 Výnosy z poplatkov 149.000,12 0,00 0,00 0,00 149.000,12 

641Tržby z predaja  DHM 13.544,28 0,00 0,00 0,00 13.544,28 

642 Tržby z predaja materiálu 0,00 0,00 1.360,24 0,00 1.360,24 

645 Ostatné pokuty a penále 1.430,86 0,00 0,00 0,00 1.430,86 

648 Ostatné výnosy  438.538,33 3.993,25 2.006,50 5.372,00 449.910,08 

653 Zúčtovanie ostat. rezerv 11.659,43 4.920,92 327,39 0,00 16.907,74 

658 Zúčtovanie ostatných OP 108.730,36 0,00 0,00 0,00 108.730,36 

662 Úroky 380,67 6,62 23,26 3,00 413,55 

663 Kurzové zisky 0,00 0,00 1,17 0,00 1,17 

665 Výnosy z dlhodobého   

finančného majetku 

12.797,55 0,00 0,00 0,00 12.797,55 

668 Ostatné finančné výnosy 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

672 Náhrady škôd 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

691 Výnosy z bežných 

transferov z rozpočtu obce  

alebo z rozpočtu VÚC v RO a 

PO zriadených obcou,  VÚC 

0,00 115.053,35 711.996,71 0,00 827.050,06 

692 Výnosy z kapitálových 

transferov z rozpočtu obce  

alebo z rozpočtu VÚC v RO a 

PO zriad. obcou alebo  VÚC 

0,00 40.608,96 26.427,65 0,00 67.036,61 
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Výkaz ziskov 

 a strát 

Mesto 

Tvrdošín 

Základná škola 

M. Medveckej, 

Tvrdošín 

Technické 

služby mesta 

Tvrdošín 

TERMALŠPORT 

TS s. r. o. 

Tvrdošín 

Agregovaný 

výkaz ziskov 

a strát 

693 Výnosy samosprávy 

z bežných transferov zo 

štátneho rozpočtu a od iných 

subjektov verejnej správy 

189.513,56 840.114,76 17.774,11 0,00 1.047.402,43 

694  Výnosy samosprávy 

z kapitálových transferov zo 

štátneho rozpočtu a od iných 

subjektov verejnej správy 

548.110,55 335,00 0,00 0,00 548.445,55 

697 Výnosy samosprávy 

z bežných transferov od 

ostatných subjektov mimo 

verejnej správy 

1.748,17 7.690,69 0,00 0,00 9.438,86 

698 Výnosy samosprávy 

z kapitálových transferov od 

ostatných subjektov mimo 

verejnej správy 

6.841,40 0,00 55,56 0,00 6.896,96 

699 Výnosy samosprávy 

z odvodu     rozpočtových 

príjmov 

23.383,81 0,00 0,00 0,00 23.383,81 

SPOLU 4.260.299,87 1.088.399,13 908.141,37 433.261,00 6.690.101,37 

      

Výsledok hospodárenia 

po zdanení +zisk/-strata 
468.296,60 -193,60 -29.280,25 6.116,00 444.938,75 

 

Prehľad konsolidačných operácií vo Výkaze ziskov a strát: 
Výkaz ziskov a strát 

 

Spolu EUR Konsolidačné operácie: 

   

NÁKLADY:   

1/ Agregované náklady: 6.245.162,62   

2/ Eliminácia za:   

- Mesto Tvrdošín -894.391,76 518 Ostatné služby /s.r.o. /                                -105,09 

584 Náklady na transfery z rozpočtu obce do: 

RO   / ZŠ /                                                  -155.862,31 

PO     /TS /                                                  -738.424,36 

Výkaz ziskov a strát 

 

Spolu EUR Konsolidačné operácie: 

- Základná škola M. Medveckej -28.560,55 538 Ostatné dane a poplatky /mesto/             -1.172,74 

551 Odpisy DNM a DHM /mesto/                 -4.004,00 

588 Náklady z odvodu príjmov /mesto/       -23.383,81 

- Technické služby mesta Tvrdošín -  

- TERMALŠPORT TS s. r. o. -233.259,43 511 Opravy a udržiavanie /mesto/                   +105,09 

518 Ostatné služby /mesto/                        -230.975,60 

538 Ostatné dane a poplatky /mesto/             -2.388,92 

   

Spolu eliminácia   -1.156.211,74  

   

3/ Konsolidované náklady 5.088.950,88  

   

VÝNOSY:   

1/ Agregované výnosy 6.690.101,37  

2/ Eliminácia za:   

- Mesto Tvrdošín -261.925,07 633 Výnosy z poplatkov /ZŠ/                         -1.172,74 

633 Výnosy z poplatkov /s.r.o./                      -2.388,92 

648 Ostatné výnosy /s.r.o /                         -230.975,60 

694 Výnosy z kapit. transferov/ ZŠ/               -4.004,00 

699 Výnosy z odvodu rozp. príjmov /ZŠ/    -23.383,81 

- Základná škola M. Medveckej -155.862,31 648 Ostatné výnosy /mesto/                              -200,00 

691 Výnosy z BT /mesto/                           -115.053,35 

692 Výnosy z KT /mesto/                             -40.608,96 
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Výkaz ziskov a strát 

 

Spolu EUR Konsolidačné operácie: 

- Technické služby mesta Tvrdošín -738.424,36 691 Výnosy z BT /mesto/                           -711.996,71 

692 Výnosy z KT /mesto/                             -26.427,65 

- TERMALŠPORT TS s. r. o. -  

Spolu eliminácia -1.156.211,74  

   

3/ Konsolidované výnosy 5.533.889,63   

   

 

Výsledok hospodárenia po agregácii 

  

+444.938,75 

 

Z i s k 

   

Výsledok hospodárenia 

 po konsolidácii 

 

+444.938,75 

 

Z i s k 
 

Konsolidovaný výkaz ziskov a strát k 31. 12. 2013 

Výkaz ziskov a strát Agregovaný 

výkaz ziskov 

a strát 

Eliminácia 

nákladov 

Eliminácia 

výnosov 

Konsolidovaný 

výkaz ziskov a 

strát 

NÁKLADY   
    

  

501 Spotreba materiálu 458.806,54   458.806,54 

502 Spotreba energie 358.698,12   358.698,12 

511 Opravy a udržiavanie 163.316,14 105,09  163.421,23 

512 Cestovné 1.829,78   1.829,78 

513 Náklady na reprezentáciu 8.852,25   8.852,25 

518 Ostatné služby 454.969,78 -231.080,69  223.889,09 

521 Mzdové náklady 1.817.899,36   1.817.899,36 

524 Zákonné sociálne poistenie 635.487,05   635.487,05 

525 Ostatné sociálne poistenie 14.168,43   14.168,43 

527 Zákonné sociálne náklady 94.245,91   94.245,91 

531 Daň z motorových vozidiel 387,00   387,00 

538 Ostatné dane a poplatky 24.824,81 -3.561,66  21.263,15 

541 Zostatková cena predaného DNM a DHM 16.407,47   16.407,47 

542 Predaný materiál 1.360,24   1.360,24 

545 Ostatné pokuty penále a úroky z omeškania 199,70   199,70 

546 Odpis pohľadávky 98.034,67   98.034,67 

548 Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť 74.044,64   74.044,64 

551 Odpisy DNM a DHM 794.154,71 -4.004,00  790.150,71 

553 Tvorba ostatných rezerv   53.993,65   53.993,65 

558 Tvorba ostatných OP z prev. činnosti 27.873,04   27.873,04 

562 Úroky 20.399,49   20.399,49 

563 Kurzové straty 9,86   9,86 

568 Ostatné finančné náklady 44.753,14   44.753,14 

584 Náklady na transfery z rozpočtu obce alebo 

z rozpočtu vyššieho územného celku do RO a PO 

zriadených obcou alebo VÚC 

894.286,67 -894.286,67 

 

0,00 

585 Náklady na transfery z rozpočtu obce alebo 

z rozpočtu VÚC 
50,00 

  

50,00 

  

586 Náklady na transfery z rozpočtu obce alebo 

z rozpočtu VÚC subjektom mimo verejnej správy 
160.521,40 

  

160.521,40 

  

587 Náklady na ostatné transfery 603,70   603,70 

588 Náklady z odvodu príjmov 23.383,81 -23.383,81  0,00 

591 Splatná daň z príjmov – zrážková daň z úrokov 1.601,26   1.601,26 

SPOLU 6.245.162,62 -1.156.211,74  5.088.950,88 

  
  

 



 

 
 

 

32   
  

 

VÝNOSY  
  

 

602 Tržby z predaja služieb 803.085,08   803.085,08 

604 Tržby za tovar 291,30   291,30 

624 Aktivácia dlhodobého hmotného majetku 0,00   0,00 

632 Daňové výnosy  2.602.974,76   2.602.974,76 

633 Výnosy z poplatkov 149.000,12  -3.561,66 145.438,46 

641Tržby z predaja  DHM 13.544,28   13.544,28 

642 Tržby z predaja materiálu 1.360,24   1.360,24 

645 Ostatné pokuty a penále 1.430,86   1.430,86 

648 Ostatné výnosy  449.910,08  -231.175,60 218.734,48 

652 Zúčtovanie zákon. rezerv 0   0 

653 Zúčtovanie ostat. rezerv 16.907,74   16.907,74 

658 Zúčtovanie ostatných OP 108.730,36   108.730,36 

662 Úroky 413,55   413,55 

663 Kurzové zisky 1,17   1,17 

665 Výnosy z dlhodobého finančného majetku 12.797,55   12.797,55 

668 Ostatné finančné výnosy 0,00   0,00 

691 Výnosy z bežných transferov z rozpočtu obce  

alebo z rozpočtu VÚC v RO a PO zriadených obcou 

alebo  VÚC 

827.050,06 

 

-827.050,06 0,00 

  

692 Výnosy z kapitálových transferov z rozpočtu obce  

alebo z rozpočtu VÚC v RO a PO zriadených obcou 

alebo  VÚC 

67.036,61 

 

-67.036,61 0,00 

  

693 Výnosy samosprávy z bežných transferov zo 

štátneho rozpočtu a od iných subjektov verejnej správy 
1.047.402,43 

  

1.047.402,43 

  

694  Výnosy samosprávy z kapitálových transferov zo 

štátneho rozpočtu a od iných subjektov verejnej správy 
548.445,55 

 

-4.004,00 544.441,55 

  

697 Výnosy samosprávy z bežných transferov od 

ostatných subjektov mimo verejnej správy 
9.438,86 

 

 9.438,86 

698 Výnosy samosprávy z kapitálových transferov od 

ostatných subjektov mimo verejnej správy 
6.896,96 

 

 6.896,96 

  

699 Výnosy samosprávy z odvodu     rozpočtových 

príjmov 
23.383,81 

 

-23.383,81 0,00 

  

SPOLU 6.690.101,37  -1.156.211,74 5.533.889,63 

     

Výsledok hospodárenia po zdanení 

+zisk/-strata 444.938,75   444.938,75 

 

Porovnanie konsolidovaných nákladov a výnosov s minulým rokom 

Názov Skutočnosť 

k 31.12.2012 

Skutočnosť 

k 31.12. 2013 

+ zvýšenie 

- zníženie  

Náklady 5.607.928,00 5.088.950,88 -518.977,12 

50 – Spotrebované nákupy 1.033.646,00 817.504,66 -216.141,34 

51 – Služby 778.371,82 397.992,35 -380.379,47 

52 – Osobné náklady 2.601.404,07 2.561.800,75 -39.603,32 

53 – Dane a poplatky 23.508,07 21.650,15 -1.857,92 

54 – Ostatné náklady na prevádzkovú 

činnosť 

112.424,72 190.046,72 

 

77.622,00 

 

55 – Odpisy, rezervy a OP 

z prevádzkovej a finančnej činnosti 

a zúčtovanie časového rozlíšenia 

831.804,56 872.017,40 

 

40.212,84 

 

56 – Finančné náklady 70.888,13 65.162,49 -5.725,64 

57 – Mimoriadne náklady - - - 

58 – Náklady na transfery a náklady 

z odvodov príjmov 

152.684,66 161.175,10 

 

8.490,44 

59 – Dane z príjmov 3.195,97 1.601,26 -1.594,71 
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Názov Skutočnosť 

k 31.12.2012 

Skutočnosť 

k 31.12. 2013 

+ zvýšenie 

- zníženie  

Výnosy 6.113.105,49 5.533.889,63 -579.215,86 

60 – Tržby za vlastné výkony a tovar 1.317.384,40 803.376,38 -514.008,02 

61 – Zmena stavu vnútroorganizačných 

služieb 

- - - 

62 – Aktivácia 10.344,76 - -10.344,76 

63 – Daňové a colné výnosy a výnosy z 

poplatkov 

2.915.876,72 2.748.413,22 

 

-167.463,50 

 

64 – Ostatné výnosy 239.508,87 235.269,86 -4.439,01 

65 – Zúčtovanie rezerv a OP 

z prevádzkovej a finančnej činnosti 

a zúčtovanie časového rozlíšenia 

37.127,64        125.638,10    

 

88.510,46 

 

66 – Finančné výnosy 12.888,38           13.212,27    323,89 

67 – Mimoriadne výnosy - - - 

69 – Výnosy z transferov a rozpočtových 

príjmov v obciach, VÚC a v RO a PO 

zriadených obcou alebo VÚC 

1.579.974,72 1.608.179,80 

 

28.205,08 

Hospodársky výsledok 

/ + kladný HV, - záporný HV / 

+505.177,49 +444.938,75 

 

-60.238,74 

 

Analýza nákladov a výnosov za konsolidovaný celok 

Výška nákladov za rok 2013 v porovnaní s rokom 2012 sa znížila o 518 977,12 eur. 

50 – spotrebované nákupy – zníženie za konsolidovaný celok o 216.141,34 € – v tom: 

- KJ Mesto Tvrdošín : zvýšenie o 9.571,13 € 

- KJ Základná škola Márie Medveckej : zníženie o 22.867,86 € 

- KJ Technické služby mesta Tvrdošín : zníženie o 206.063,46 € 

- KJ TERMALŠPORT TS s.r.o. : zvýšenie o 3.218,85 € 
 

51 – služby - zníženie za konsolidovaný celok o 380.379,47 € – v tom: 

- KJ Mesto Tvrdošín : zníženie o 121.907,00 € 

- KJ Základná škola Márie Medveckej : zvýšenie o 2.978,26 € 

- KJ Technické služby mesta Tvrdošín : zníženie o 260.526,93 € 

- KJ TERMALŠPORT TS s.r.o. : zníženie o 923,80 € 

 

52 – osobné náklady - zníženie za konsolidovaný celok o 39.603,32 € – v tom: 

- KJ Mesto Tvrdošín : zníženie o 60.265,28 € 

- KJ Základná škola Márie Medveckej : zvýšenie o 30.048,71 € 

- KJ Technické služby mesta Tvrdošín : zvýšenie o 8.007,25 € 

- KJ TERMALŠPORT TS s.r.o. : zníženie o 17.394,00 € 
 

53 – dane a poplatky - zníženie za konsolidovaný celok o 1.857,92 € – v tom: 

- KJ Mesto Tvrdošín : zníženie o 1.777,91 € 

- KJ Technické služby mesta Tvrdošín : zníženie o 348,50 € 

- KJ TERMALŠPORT TS s.r.o. : zvýšenie o 268,49 € 
 
 

54 – ostatné náklady na prevádzkovú činnosť - zvýšenie za konsolidovaný celok o 77.622,00 € – v tom: 

- KJ Mesto Tvrdošín : zvýšenie o 80.328,07€ 

- KJ Základná škola Márie Medveckej : zníženie o 1.188,15 € 

- KJ Technické služby mesta Tvrdošín : zníženie o 1.575,92 € 

- KJ TERMALŠPORT TS s.r.o. : zvýšenie o 58,00 € 
 

55 – odpisy, rezervy a opravné položky z prevádzkovej a finančnej činnosti a zúčtovanie časového     

        rozlíšenia - zvýšenie za konsolidovaný celok o 40.212,84 € – v tom: 

- KJ Mesto Tvrdošín : zvýšenie o 54.980,16 € 

- KJ Základná škola Márie Medveckej : zníženie o 3.006,60 € 

- KJ Technické služby mesta Tvrdošín : zníženie o 14.415,72 € 

- KJ TERMALŠPORT TS s.r.o. : zvýšenie o 2.655,00 € 
 

56 – finančné náklady - zníženie za konsolidovaný celok o 5.725,64 € – v tom: 

- KJ Mesto Tvrdošín : zníženie o 934,31 € 

- KJ Základná škola Márie Medveckej : zníženie o 32,70 € 

- KJ Technické služby mesta Tvrdošín : zníženie o 5.163,63  € 

- KJ TERMALŠPORT TS s.r.o. : zvýšenie o 405,00 € 
 

58 – náklady na transfery a náklady z odvodov príjmov - zvýšenie za konsolidovaný celok o 8.490,44 €     

       v tom: 

- KJ Mesto Tvrdošín : zvýšenie o 9.490,44 € 

- KJ Základná škola Márie Medveckej : zníženie o 1.000,00 € 
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59 – dane z príjmov - zníženie za konsolidovaný celok o 1.594,71 € – v tom: 

- KJ Mesto Tvrdošín : zníženie o 131,33€ 

- KJ Základná škola Márie Medveckej : zníženie o 5,07 € 

- KJ Technické služby mesta Tvrdošín : zvýšenie o 63,69 € 

- KJ TERMALŠPORT TS s.r.o. : zníženie o 1.522,00 € 
 

Výška výnosov za rok 2013 v porovnaní s rokom 2012 sa znížila o 579.215,86 eur. 

60 – tržby za vlastné výkony a tovar - zníženie za konsolidovaný celok o 514.008,02 € – v tom: 

- KJ Mesto Tvrdošín : zvýšenie o 19.765,92 € 

- KJ Základná škola Márie Medveckej : zníženie o 9.761,18 € 

- KJ Technické služby mesta Tvrdošín : zníženie o 518.276,76 € 

- KJ TERMALŠPORT TS s.r.o. : zníženie o 5.736,00 € 
 

62 – aktivácia - zníženie za konsolidovaný celok o 10.344,76 € – v tom: 

- KJ Technické služby mesta Tvrdošín: zníženie o 10.344,76 € 
 

63 – daňové a colné výnosy a výnosy z poplatkov - zníženie za konsolidovaný celok o 167.463,50 € – v tom: 

- KJ Mesto Tvrdošín : zníženie o 167.463,50 € 
 

64 – ostatné výnosy - zníženie za konsolidovaný celok o 4.439,01 € – v tom: 

- KJ Mesto Tvrdošín : zníženie o 10.760,84 € 

- KJ Základná škola Márie Medveckej : zvýšenie o 519,25 € 

- KJ Technické služby mesta Tvrdošín : zvýšenie o 430,58 € 

- KJ TERMALŠPORT TS s.r.o. : zvýšenie o 5.372,00 € 
 

65 – zúčtovanie rezerv a opravných položiek z prevádzkovej a finančnej činnosti a zúčtovanie časového   

        rozlíšenia - zvýšenie za konsolidovaný celok o 88.510,46 € – v tom: 

- KJ Mesto Tvrdošín : zvýšenie o 91.054,50 € 

- KJ Základná škola Márie Medveckej : zníženie o 2.568,19 € 

- KJ Technické služby mesta Tvrdošín : zvýšenie o 24,15 € 
 

66 – finančné výnosy - zvýšenie za konsolidovaný celok o 323,89 € – v tom: 

- KJ Mesto Tvrdošín : zvýšenie o 480,58 € 

- KJ Základná škola Márie Medveckej : zníženie o 7,34 € 

- KJ Technické služby mesta Tvrdošín : zníženie o 137,35 € 

- KJ TERMALŠPORT TS s.r.o. : zníženie o 12,00 € 
 

69 – výnosy z transferov a rozpočtových príjmov v obciach, VÚC a v RO a PO zriadených obcou alebo   

        VÚC  - zvýšenie za konsolidovaný celok o 28.205,08 € – v tom: 

- KJ Mesto Tvrdošín : zníženie o 8.931,48 € 

- KJ Základná škola Márie Medveckej : zvýšenie o 19.913,64 € 

- KJ Technické služby mesta Tvrdošín : zvýšenie o 17.222,92  € 
 

Hospodársky výsledok za konsolidovaný celok sa znížil o 60.238,74 €, z toho: 

- KJ Mesto Tvrdošín : zníženie o 45.208,79 € 

- KJ Základná škola Márie Medveckej : zvýšenie o 3.169,59 € 

- KJ Technické služby mesta Tvrdošín : zníženie o 31.058,00 € 

- KJ TERMALŠPORT TS s.r.o. : zvýšenie o 12.858,46 € 
 
 

 

7. Ostatné  dôležité informácie  
 

7.1 Prijaté granty a transfery  

V roku 2013 mesto Tvrdošín prijalo nasledovné  granty a transfery: 

Poskytovateľ Účelové určenie grantov a transferov Suma prijatých 

prostriedkov v EUR 

 GRANTY – bežný príjem:  

1/ Slovenská akademická asociácia pre 

medzinárodnú spoluprácu, Národná 

agentúra Programu celoživotného 

vzdelávania, Bratislava 

Podprogram Comenius – ZŠ Medvedzie  

Prípravná návšteva v hostiteľskej organizáci  

v Turecku 

 

1.082,84 

2/ Nadácia Orange, Bratislava  Projekt Pieskovisko na sídlisko!  1.000,00 

3/ Johnson Controls USA, odštepný závod 

Námestovo 

Projekt – oprava podlahy v školskej jedálni  -  

ZŠ Medvedzie  

 

757,86 

4/ Johnson Controls USA , odštepný závod 

Námestovo 

Projekt – dopravné ihrisko -  Materská škola Tvrdošín, Oravské 

nábrežie 142 – BLUE SKY PROJECT 

 

748,17 

5/ Slovenská akademická asociácia pre 

medzinárodnú spoluprácu, Národná 

agentúra Programu celoživotného 

vzdelávania, Bratislava   

Školské partnerstvá Comenius – multilaterálne  

v rámci Programu celoživotného vzdelávania COMENIUS – ZŠ 

Medvedzie - preddavok grantu 80% z celkového prideleného 

grantu 21.000 Eur na obdobie od 1.8.2013 do 31. 7. 2015 

 

16.800,00 

 Spolu bežné granty 20.388,87 
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TRANSFERY – bežný príjem:  

1/ Úrad práce, SV a rodiny Námestovo Prídavok na dieťa, príspevok, dávky – osobitný príjemca, 

záškoláctvo 

 

2.402,74 

2/ Úrad práce, SV a rodiny Námestovo Dotácia na podporu výchovy k stravovacím návykom dieťaťa 

ohrozeného sociálnym vylúčením -  strava pre deti v hmotnej 

núdzi (ZŠ Medvedzie 5.528,35 €, MsÚ 2.396,72 € ) 

 

7.925,07 

3/ Úrad práce, SV a rodiny Námestovo Dotácia na podporu výchovy k plneniu školských povinností 

dieťaťa ohrozeného sociálnym vylúčením (ZŠ Medvedzie 996,00 

€, MsÚ 182,60€ ) – školské potreby 

 

1.178,60 

4/ Ministerstvo financií SR Bratislava Dotácia na zabezpečenie zvýšenia platov zamestnancov 

regionálneho školstva na I. štvrťrok 2013 – uznesenie vlády č. 

52/2013 z 30. 1. 2013 

 

9.775,00 

5/ Ministerstvo financií SR Bratislava Dotácia na zabezpečenie zvýšenia platov zamestnancov 

regionálneho školstva na 

II. štvrťrok 2013 – uznesenie vlády č. 220/2013 z 30. 4. 2013 

 

9.775,00 

6/ Ministerstvo financií SR Bratislava Dotácia na zabezpečenie zvýšenia platov zamestnancov 

regionálneho školstva na 

 III. štvrťrok 2013 – uznesenie vlády č. 587/2013 z 9. 10. 2013 

 

9.775,00 

7/ Ministerstvo financií SR Bratislava Dotácia na zabezpečenie zvýšenia platov zamestnancov 

regionálneho školstva na  

IV. štvrťrok 2013 – uznesenie vlády č. 698/2013 zo 7. 12.  2013 

 

9.775,00 

8/ Ministerstvo kultúry SR Bratislava Dotácia na zabezpečenie ochrany národnej kultúrnej pamiatky 

Kostola Všetkých svätých v Tvrdošíne zapísanej do Zoznamu 

svetového dedičstva UNESCO kamerovým a bezpečnostným 

systémom 

 

9.700,00 

9/ Obvodný úrad Žilina, odbor školstva Nenormatívne finančné prostriedky - Havárie – oprava strechy 

a výmena okien pre ZŠ M. Medveckej, Medvedzie 155, Tvrdošín 

 

23.000,00 

10/ Ministerstvo dopravy, výstavby a RR 

SR, Bratislava 

Riešenie kritického stavu cestnej infraštruktúry po zimnej 

prevádzke v súlade s uzneseniami vlády  

č. 134/2013 a č. 184/2013 

 

 

16.557,29 

11/ Ministerstvo kultúry SR Bratislava Sanácia plesní a vyhubenie drevokazného hmyzu v národnej 

kultúrnej pamiatke Kostole Všetkých svätých 

 

2.500,00 

12/ Ministerstvo kultúry SR Bratislava Kultúrne poukazy 353,00 

13 /Ministerstvo kultúry SR Bratislava Dotácia na podporu realizácie projektu s názvom Doplnenie 

knižničného fondu aktuálnou literatúrou – Nákup knižničného 

fondu  

 

 

900,00 

14 /Obvodný úrad Žilina, odbor školstva Nenormatívne finančné prostriedky účelovo určené na rozvojový 

projekt „Žiaci so zdravotným postihnutím 2013“ s názvom 

projektu „Podaj mi ruku, kamarát“  - ZŠ Medvedzie 

 

 

10.000,00 

15/ Ministerstvo vnútra SR, Bratislava Dotácia na financovanie odbornej prípravy, preventívnovýchovnej 

a odbornej výcvikovej činnosti subjektov pôsobiacich pri záchrane 

života, zdravia, majetku a životného prostredia na úseku 

integrovaného záchranného systému podľa §2 písm. a) zákona č. 

526/2010 Z. z. 

 

1.000,00 

16/ Úrad práce, SV a rodiny Námestovo Príspevok na aktivačnú činnosť- formou menších obecných služieb 

pre obec (§52 zákona č. 5/2004 Z. z. o službách zamestnanosti) 

 

1.276,24 

17/ Úrad práce, SV a rodiny Námestovo Príspevok na podporu zamestnanosti – ochrana pred 

povodňami(§50j zákona č. 5/2004) 

 

12.341,18 

18/ Úrad práce, SV a rodiny Námestovo Príspevok na aktivačnú činnosť formou dobrovoľníckej služby na 

realizáciu projektu „Aktivácia uchádzačov o zamestnanie (§52a 

zákona č. 5/2004) 

MsÚ – MŠ Or. Nábrežie 4,98 eur + ZŠ Medvedzie 106,00 eur 

 

 

110,98 

19/ Úrad práce, SV a rodiny Námestovo Príspevok na zriadenie chráneného pracoviska podľa §56 zákona 

č. 5/2004 Z. z. o službách zamestnanosti pre ZŠ Medvedzie 
 

4.053,00 

20/ Obec Nižná CVČ – záujmová činnosť detí vo veku 5-14 rokov s trvalým 

pobytom na území poskytovateľa 

 

228,00 

21/ Obec Liesek CVČ – záujmová činnosť detí vo veku 5-14 rokov s trvalým 

pobytom na území poskytovateľa 

 

30,00 

22/ Obec Vitanová CVČ – záujmová činnosť detí vo veku 5-14 rokov s trvalým 

pobytom na území poskytovateľa 

 

30,00 

23/ Obec Podbieľ CVČ – záujmová činnosť detí vo veku 5-14 rokov s trvalým 

pobytom na území poskytovateľa 

 

78,48 

24/ Mesto Trstená CVČ – záujmová činnosť detí vo veku 5-14 rokov s trvalým 

pobytom na území poskytovateľa 

 

34,44 

25/ Obec Habovka Spoločný stavebný úrad 1.267,59 

26/ Obec Zuberec Spoločný stavebný úrad 1.676,79 

27/ Obec Nižná Spoločný stavebný úrad 2.500,00 

28/ VÚC Žilina Folklórne Oravice 2013 1.100,00 

29/ VÚC Žilina – fond mikroprojektov Pieseň znie oravickou a kościeliskou dolinou 6.060,63 

30/ Ministerstvo vnútra SR Bratislava Matričná činnosť 9.890,70 
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31/ Ministerstvo dopravy, výstavby  

a regionálneho rozvoja SR, Bratislava 

 

Stavebný poriadok  

 

8.704,80 

32/ Obvodný úrad pre cestnú dopravu  

    a pozemné komunikácie Žilina 

 

Špeciálny stavebný úrad pre miestne a účelové komunikácie 

 

495,14 

33/ Ministerstvo dopravy, výstavby  

    a regionálneho rozvoja SR, Bratislava 

 

Štátny fond rozvoja bývania 

 

7.684,31 

34/ Obvodný úrad Žilina, odbor školstva Školstvo – prenesené kompetencie – normatívy – 

ZŠ Medvedzie 

 

807.195,00 

35/ Obvodný úrad Žilina, odbor školstva  Nenormatívne účelovo určené finančné prostriedky na refundáciu 

odchodného do dôôchodku – ZŠ Medvedzie – prenesené 

kompetencie 

 

1.683,00 

36/ Obvodný úrad Žilina, odbor školstva Nenormatívne finančné prostriedky za mimoriadne výsledky 

žiakov – ZŠ Medvedzie 

 

400,00 

37/ Obvodný úrad Žilina, odbor školstva Nenormatívne účelovo určené finančné prostriedky - Asistent 

učiteľa pre žiakov so zdravotným znevýhodnením  – ZŠ 

Medvedzie 

 

 

7.200,00 

38/ Obvodný úrad Žilina, odbor školstva Nenormatívne účelovo určené finančné prostriedky - Príspevok na 

žiakov zo sociálne znevýhodneného prostredia- ZŠ Medvedzie 

 

3.267,00 

39/ Obvodný úrad Žilina, odbor školstva Nenormatívne účelovo určené finančné prostriedky - Vzdelávacie 

poukazy (CVČ 13.996,- €, ZŠ Medvedzie 3.144,- €)  

 

17.140,00 

40/ Obvodný úrad Žilina, odbor školstva Nenormatívne účelovo určené finančné prostriedky -  príspevok na 

výchovu a vzdelávanie pre 5-ročné deti materských škôl   ( MŠ  

Tvrdošín  4.918,- €, MŠ Medvedzie 11.092,- € ) 

 

 

16.010,- 

41/ Ministerstvo vnútra SR, Bratislava Hlásenie pobytu občanov a register obyvateľov  3.088,80 

42/ Obvodný úrad Žilina, odbor školstva  Školský úrad 12.742,00 

43/ Obvodný úrad ŽP Žilina Starostlivosť o životné prostredie 982,16 

44/ Obvodný úrad Námestovo Voľby do VÚC 9. novembra 2013 4.200,00 

      Spolu bežné transfery 1.046.086,94 

   

 Spolu bežné granty a transfery 1.066.475,81 

 

 GRANTY – kapitálový príjem: Suma v € 

1/EkoFond n.f. Bratislava Finančný príspevok 30% - zakúpenie osobného 7-miestneho 

vozidla Opel Zafira CNG Ecotec 

 

2.100,00 

2/ EkoFond n.f. Bratislava  Finančný príspevok 30% - Zníženie energetickej náročnosti 

objektu MŠ súp. č. 142 – komplexnou rekonštrukciou 

 

14.302,50 

 Spolu kapitálové granty 16.402,50 

 TRANSFERY – kapitálový príjem:  

1/ VÚC Žilina – fond mikroprojektov Pieseň znie oravickou a kościeliskou dolinou – 

Cezhraničná spolupráca PL-SK 

 

2.781,97 

 Spolu kapitálové transfery 2.781,97 

   

 Spolu kapitálové granty a transfery 19.184,47 

   

 Celkom granty a transfery 1.085.660,28 

 

V roku 2013  rozpočtová  organizácia Základná škola Márie Medveckej, Medvedzie 155, 027 44 Tvrdošín 

prijala nasledovné granty a transfery: 

Poskytovateľ Účelové určenie grantov a transferov Suma prijatých 

prostriedkov v 

EUR  

Granty:   

Mesto Tvrdošín Projekt „Podaj mi ruku kamarát 2013“ 200,00 

Slovenská akademická asociácia pre 

medzinárodnú spoluprácu, Bratislava 

Prípravná návšteva Comenius v Turecku 1.082,84 

Johnson Controls USA, odštepný 

závod Námestovo 

Projekt – oprava podlahy v školskej jedálni 757,86 

Slovenská akademická asociácia pre 

medzinárodnú spoluprácu, Bratislava 

Projekt „Comenius“ – školské partnerstvá 5.849,99 

 Spolu granty 7.890,69 

Transfery:   

Obvodný úrad Žilina, odbor školstva Normatívny príspevok na prenesené kompetencie     807.195,00 

Obvodný úrad Žilina, odbor školstva  Asistent učiteľa         7.200,00 

Obvodný úrad Žilina, odbor školstva  Vzdelávacie poukazy 3.144,00 

Obvodný úrad Žilina, odbor školstva  Dotácia pre žiakov zo sociálne znevýhod. prostredia         3.267,00 

Obvodný úrad Žilina, odbor školstva  Projekt „Podaj mi ruku kamarát 2013“ 10.000,00 

Obvodný úrad Žilina, odbor školstva  Odchodné 1.683,00 

Obvodný úrad Žilina, odbor školstva  Mimoriadne výsledky žiakov 400,00 

Úrad práce, SV a rodiny, Námestovo Príspevok na zriadenie chráneného  pracoviska 4.053,00 



 

 
 

 

37 
 

 

  

Úrad práce, SV a rodiny, Námestovo  Aktivačná činnosť §52a zákona č. 5/2004 Z.z. 106,00 

Ministerstvo financií SR, Bratislava 5% zvýšenie platov v školskom klube 1.416,96 

Ministerstvo financií SR, Bratislava  5% zvýšenie platov v školskej jedálni 1.651,68 

Úrad práce, SV a rodiny, Námestovo  Príspevky pre deti v hmotnej núdzi – školské potreby            996,00 

Úrad práce, SV a rodiny, Námestovo  Príspevky pre deti v hmotnej núdzi – strava          5.528,35 

Mesto Tvrdošín  Dotácia na mzdy a prevádzku   – školský klub detí 43.942,00 

Mesto Tvrdošín  Dotácia na mzdy prevádzku   – školská jedáleň 49.594,00 

Mesto Tvrdošín  Príspevok na čiastočnú úhradu nákladov  ŠKD 11,46 

 Spolu transfery 940.188,45 

   

 Spolu granty a transfery 948.079,14 

   

   Normatívne a nenormatívne finančné prostriedky určené na prenesené kompetencie boli zasielané 

z Obvodného  úradu v Žiline, odbor školstva na Mesto Tvrdošín. Mesto je  prechodná stanica cez ktorú sa 

poukazujú transfery z Obvodného úradu v Žiline, odbor školstva na Základnú školu ako aj dávky pre deti 

v hmotnej núdzi prijaté z ÚPSVaR, príspevky na aktivačnú činnosť z ÚPSVaR, príspevok na zriadenie 

chráneného pracoviska z ÚPSVaR a taktiež získané granty od poskytovateľov. 

     ZŠ spracovala rozvojové projekty: „Žiaci so zdravotným postihnutím 2013“ s názvom „Podaj mi ruku 

kamarát 2013“ na skvalitnenie vyučovacieho procesu u žiakov so špeciálnymi výchovno-vzdelávacími 

potrebami. V mesiaci september 2013 poukázal Krajský školský úrad v Žiline nenormatívne účelovo určené 

finančné prostriedky na realizáciu tohto projektu v čiastke 10 000,00 eur, ktoré Mesto Tvrdošín následne 

poukázalo na účet Základnej školy. Na realizáciu rozvojového projektu v rámci spoluúčasti prispelo Mesto 200 

eur a vlastné zdroje školy boli 1 140,92 eur.  

Projekt Comenius – školské partnerstvá - prebieha od roku 2013 a bude trvať  do roku 2015. V mesiaci október 

2013 dostala škola sumu 16 800,00 eur. V roku 2013 z tejto sumy odčerpali 5 849,99 eur. V októbri 2013 ako 

prvá návšteva sa uskutočnila do Turecka. Cieľom návštevy bolo nadviazať kontakty a spoluprácu medzi 

partnerskými školami, zoznámiť sa s kultúrou a tradíciami hosťujúcej krajiny. Žiaci bývali v rodinách, čím mali 

možnosť spoznať domáce prostredie a zvyky inej kultúrnej oblasti. Taktiež si mohli rozvinúť komunikačné 

jazykové zručnosti v anglickom jazyku. 

Grant Johnson Controls pre školskú jedáleň - bola poskytnutá suma 757,86 eur. Finančné prostriedky boli 

použité na opravu podlahy v školskej jedálni. 

 

V roku 2013  príspevková organizácia Technické služby mesta Tvrdošín prijala nasledovné  transfery: 

Poskytovateľ Účelové určenie grantov a transferov Suma prijatých 

prostriedkov v €  

Mesto Tvrdošín Bežný transfer na prevádzku  príspevkovej 

organizácie 

708.463,92 

Mesto Tvrdošín Kapitálový transfer  22.592,08 

Úrad práce sociálnych 

vecí a rodiny, Námestovo 

Príspevok na podporu udržania v zamestnaní 

zamestnancov s nízkymi mzdami  

5.511,90 

Úrad práce sociálnych 

vecí a rodiny, Námestovo 

Príspevok na podporu rozvoja miestnej a regionálnej 

zamestnanosti 

5.667,68 

Úrad práce sociálnych 

vecí a rodiny, Námestovo  

Príspevok na podporu zamestnávania 

nezamestnaných v samospráve 

1.369,62 

 Spolu transfery 743.605,20 

Popis najvýznamnejších prijatých grantov a transferov: 

- Bežný transfer na činnosť  príspevkovej organizácie v sume 547.439,79 € 

- Bežný transfer na účelovú finančnú rezervu - rekultivácia skládky v zmysle zákona č.223/2001 Z. z. 

o odpadoch v sume 42.006,10 € 

- Bežný transfer z poplatku za uloženie  odpadov v zmysle zákona č.17/2004 Z. z. o poplatkoch za 

uloženie odpadov v sume 15.843,27 € 

- Bežný transfer z miestneho poplatku za komunálny odpad a drobný stavebný odpad v zmysle VZN 

č.3/2012 v sume 103.174,76 € 

- Kapitálový transfer z rozpočtu obce na činnosť TS v sume 22.592,08 € 

- Príspevok na podporu udržania v zamestnaní zamestnancov s nízkymi mzdami podľa §50a zákona 

č.5/2004 Z.z. o službách zamestnanosti a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov na 3 pracovné miesta podľa uzatvorenej dohody z ÚPSVaR č.46/50a/NS/2012 v sume 

5.511,90 € 

- Príspevok na podporu rozvoja miestnej a regionálnej zamestnanosti podľa §50j zákona č.5/2004 Z.z. 

o službách zamestnanosti a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov na 4 

vytvorené pracovné miesta – pracovník na čistenie verejných priestranstiev podľa uzatvorenej dohody 

z ÚPSVaR č.14/§50j/NS/2013 v sume 5.667,68 € 

- Príspevok v rámci projektu č.XX “Podpora zamestnávania nezamestnaných v samospráve“ podľa §54 

zákona č.5/2004 Z.z. o službách zamestnanosti a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení  
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neskorších predpisov na 1 vytvorené pracovné miesto – pracovník na čistenie verejných priestranstiev 

podľa uzatvorenej dohody z ÚPSVaR č.16/XX/2013/§54 v sume 1.369,62 € 

 

V roku 2013  obchodná spoločnosť TERMALŠPORT TS s. r. o. prijala nasledovné transfery: 

Poskytovateľ Účelové určenie grantov a transferov Suma prijatých 

prostriedkov v €  

Úrad práce sociálnych vecí 

a rodiny, Námestovo 

Príspevok na podporu rozvoja miestnej 

a regionálnej zamestnanosti 

1.419,54 

Úrad práce sociálnych vecí 

a rodiny, Námestovo 

Príspevok na podporu vytvárania pracovných miest 1.826,16 

 Spolu transfery 3.245,70 

- Príspevok na podporu rozvoja miestnej a regionálnej zamestnanosti podľa §50j zákona č.5/2004 Z.z. 

o službách zamestnanosti a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov na 1 

vytvorené pracovné miesto – upratovačka podľa uzatvorenej dohody z  Úradu práce sociálnych vecí 

a rodiny Námestovo č.4/§50j/PS/2013 v sume 1.419,54€. 

- Príspevok v rámci projektu č.XXI „Podpora vytvárania pracovných miest“ podľa §54 zákona č.5/2004 

Z.z. o službách zamestnanosti a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov 

na 1 vytvorené pracovné miesto – plavčík podľa uzatvorenej dohody z Úradu práce sociálnych vecí 

a rodiny Námestovo č.88/XXI/2013/§54 v sume 1.826,16 €. 

 

7.2 Poskytnuté dotácie  

V roku 2013 mesto poskytlo zo svojho rozpočtu dotácie v zmysle VZN č. 15/2008 o poskytovaní dotácií 

z rozpočtu mesta:  

 

Prijímateľ dotácie  

 

 

 

Účelové určenie dotácie  

Suma 

poskytnutých 

 prostriedkov  

v € 

ŠK –  futbalový oddiel Tvrdošín činnosť   

35.000,00 

Volejbalový klub Tvrdošín 

 

činnosť  

2.800,00 

ŠK – šachový oddiel Tvrdošín 

 

činnosť  

2.050,00 

Mestský stolnotenisový klub 

Tvrdošín   

 

činnosť 

 

4.080,00 

Florbalový klub Tvrdošín 

 

činnosť  

2.466,00 

Turistický klub Tvrdošín - 

Medvedzie 

činnosť   

450,00 

Tenisový klub Tvrdošín 

 

činnosť  

2.700,00 

 

 

Občianske združenie Medvedzie  

Športové súťaže spojené s trojkráľovou kapustnicou, 

Lyžiarsky prechod Medvecká dvanástka, Veľkonočné 

rapkanie, futbalový Anna turnaj, Silvester 2013 na 

Skalke v Medvedzí 

 

 

 

290,00 

Únia nevidiacich a slabozrakých 

ZO č. 55, Trstená 

Kurz priestorovej orientácie pod názvom „Odváž sa 

vykročiť“  

 

150,00 

Stredná odborná škola lesnícka 

Tvrdošín 

Medzinárodný nohejbalový turnaj žiakov lesníckych škôl  

50,00 

Občianske združenie Dobrý 

pastier Kláštor pod Znievom 

Dotácia na zabezpečenie chodu zariadenia, v ktorom sa 

nachádzajú aj občania mesta Tvrdošín 

 

150,00 

 

Celkom 

 

  

50.186,00 

   

7.3 Významné investičné akcie v roku 2013 

Najvýznamnejšie investičné akcie realizované v roku 2013 : 

 

a) mesto 

- Komplexná rekonštrukcia miestnej komunikácie, parkovacích a odstavných  plôch pri bytovom dome 

140/20 a zdravotnom stredisku na sídl. Medvedzie 

- Detský park a dopravné detské ihrisko 

- Multifunkčné ihrisko 

- Obnova objektu kultúrno-spoločenského centra v Tvrdošíne (akcia pokračuje aj v roku 2014) 

- Rekonštrukcia vstupného areálu do domu smútku v Tvrdošíne    
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- Vybudovanie relaxačného chodníka v Oraviciach –   Za zdravím a poznaním po relaxačnom chodníku 

pozdĺž rieky Oravica „šanca rozvoja slovensko – poľského pohraničia“ (akcia pokračuje aj v roku 

2014) 

 

- organizácie, súkromní investori: 

- IBV Breziny  - vybudovanie verejného vodovodu a kanalizácie (akcia pokračuje aj v roku 2014) 

- IBV Medvedzie – Široké - vybudovanie verejného vodovodu a kanalizácie 

- Kostolík v Oraviciach – rekonštrukcia strechy, fasády 

- Stavebné úpravy,  zateplenie a prístavba DSS pre dospelých a DD v Tvrdošíne 

 

Neinvestičné akcie realizované v roku 2013:  

- ROEP Tvrdošín, Medvedzie   (akcia pokračuje aj v roku 2014) 

- Doplnok č.1 Územného plánu mesta Tvrdošín (k.ú. Oravice) – (akcia pokračuje aj v roku 2014) 

- Zabezpečenie ochrany národnej kultúrnej pamiatky Kostola Všetkých Svätých v Tvrdošíne (akcia 

pokračuje aj v roku 2014) 

 

b) rozpočtová organizácia   

        -   Investičné výdavky organizácia nemala. 

 

Neinvestičné akcie realizované v roku 2013:  

- Oprava podlahy na chodbách, prízemí budovy, v kabinete 

- Oprava šatní a úprava skladov 

- Oprava strechy pred vchodom do budovy  

- Údržba prevádzkového zariadenia a výpočtovej techniky 

 

c) príspevková organizácia  

- Nákup a inštalácia výkonnejšieho kotla na vykurovanie dielne v areále TS 

- Nákup a inštalácia chýbajúceho bleskozvodu na Dome smútku v Tvrdošíne 

- Nákup dopravného značenia na Centrálny detský a oddychový park na Medvedzí 

- Nákup a montáž  stĺpov verejného osvetlenia ku novovybudovanému Multifunkčnému ihrisku na 

Medvedzí a na ulici Pod Žiarcom 

 

d) obchodná spoločnosť 

- Nákup motorovej kosačky s príslušenstvom 

Neinvestičné akcie realizované v roku 2013:  

- Oprava poškodených a oddeľujúcich sa častí veľkého bazéna a jeho prekrytie povrchových stien, dna 

a žľabov laminovaním, čím zodpovedá požadovaným normám 

- Oprava malého bazéna – laminovanie prasklín po odstránení havarijného stavu prasknutého 

prívodného vodovodného potrubia teplej vody v spodnej časti bazéna 

 

7.4 Predpokladaný budúci vývoj činnosti  

     Základnými dokumentami strategického plánovania Mesta Tvrdošín sú: 

1. Program hospodárskeho a sociálneho rozvoja Mesta Tvrdošín pre obdobie 2007 – 2013 

ako strednodobý strategický dokument určuje smerovanie samosprávy definovaním konkrétnych cieľov 

a priorít v oblastiach: 

- občianska infraštruktúra, 

- ľudské zdroje, sociálne služby a zdravotníctvo, 

- technická infraštruktúra a životné prostredie, 

- hospodárstvo a ekonomika, 

- cestovný ruch, cezhraničná spolupráca a regionálny rozvoj, 

- poľnohospodárstvo, lesníctvo a rozvoj vidieka, 

- informačné technológie. 

 

Tento dokument bol schválený Mestským zastupiteľstvom v Tvrdošíne dňa 29. októbra 2007. Pomáha pri 

čerpaní prostriedkov zo Štrukturálnych fondov Európskej únie, štátnych podporných programov a schém štátnej 

pomoci ako aj iných podporných programov či nástrojov a to nielen mestu, ale aj všetkým organizáciám 

sídliacim na území mesta. Dokument je dôležitý aj pri rokovaniach s investormi, pri presadzovaní záujmov 

občanov mesta, vytvára rámec pre pôsobenie všetkých subjektov na území mesta. 

 

2. Územný plán Mesta Tvrdošín 

     Cieľom návrhu riešenia územného plánu Mesta Tvrdošín je komplexné riešenie priestorového usporiadania 

a funkčného využitia územia, stanovenie zásad jeho organizácie a vecná a časová koordinácia jednotlivých 

činností v území v súlade s princípmi udržateľného rozvoja. Ciele a smerovanie rozvoja územia územný plán 

podriaďuje ochrane a rozvoju životného prostredia, kultúrno-historických a prírodných hodnôt územia, pričom  
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využíva možnosti optimálneho využitia zdrojov a rezerv územia na jeho spoločensky najefektívnejší 

urbanistický rozvoj. 

 

Základné ciele smerovania nášho mesta: 

- všetko úsilie sústrediť na zabezpečenie kultúrneho, bezpečného a pokojného života občanov mesta, 

- sústrediť pozornosť na vypracovanie kvalitných a úspešných projektov pre čerpanie finančných 

prostriedkov z fondov EÚ s cieľom zamerať sa na vytváranie nových pracovných príležitostí 

a skvalitňovanie podmienok života v našom meste, 

- vytvárať podmienky na spoluprácu s investormi, ktorí na území nášho mesta chcú zabezpečiť nové 

pracovné príležitosti, 

- skvalitňovať a modernizovať infraštruktúru mesta, najmä investíciami subjektov, ktorým prináleží 

vlastníctvo či správa majetku /vodárne, plynárne, elektrárne, dopravné komunikácie a pod./ 

- vytvárať podmienky pre individuálnu výstavbu a výstavbu nájomných bytov s možnosťami realizácie 

potrebnej infraštruktúry daných lokalít, 

- spolupracovať a vytvárať podmienky pre Národnú diaľničnú spoločnosť pri výstavbe rýchlostnej cesty 

R3 v úseku Tvrdošín – Nižná, 

- v spolupráci so Slovenskou správou ciest dokončiť   rekonštrukciu mosta s priľahlými chodníkmi 

s dotvorením okolia a vybudovanie okružnej  križovatky - zabezpečiť bezpečnosť dopravy cez mesto 

zrealizovaním započatej investície 

- pripraviť a schváliť aktualizáciu územného plánu Oravíc s cieľom vytvárať podmienky pre ich ďalší 

rozvoj, 

- vytvárať podmienky pre sústavné skvalitňovanie nášho životného prostredia s cieľom si udržať povesť 

čistého a zeleného mesta, 

- dialóg medzi primátorom, poslancami, pracovníkmi mesta, jeho organizáciami a občanmi, ktorým 

záleží na ďalšom osude mesta. 

 

Predpokladané investičné akcie realizované v budúcich rokoch: 

a) mesto 

- Centrá tradícii a turizmu (rekonštrukcia hotela Limba)  - vytvorenie komplexného strediska turizmu 

- Rekonštrukcia dopravnej infraštruktúry Tvrdošín – cesty a spevnené plochy na sídlisku Medvedzie  

- Dokončenie rekonštrukcie  objektu zdravotného strediska sídlisko Medvedzie 

- Rekonštrukcie   miestnych komunikácií, chodníkov a parkovísk v  meste  

- Infraštruktúra – technická vybavenosť IBV Breziny, IBV Pod Žiarcom, IBV   Medvedzie 

- Rozšírenie cintorínov v Tvrdošíne a Krásnej Hôrke 

- Rekonštrukcia a zväčšenie domu smútku v Medvedzí s dotvorením jeho okolia 

 

b) rozpočtová organizácia 

- Nákup prevádzkových zariadení -  elektrickej panvice a  robota do školskej jedálne 

 

c) príspevková organizácia  

    - zakúpiť stroj na čistenie odpadových potrubí v budovách, ktoré sú  v správe mesta  

    - zakúpiť plošinové vozidlo ako náhradu za doterajšiu Aviu - plošinu        (r.v.1986) 

    - vybudovať väčšie skladové priestory v areáli TS 

    - vykonať rekonštrukciu budov v areáli TS - výmena strechy nad sociálnymi zariadeniami, rekonštrukcia    

       sociálnych zariadení, oprava fasád všetkých budov, náter garáží 

 

d) obchodná spoločnosť  

- zabezpečenie plynulej prevádzky aj v prípade výpadku elektrickej energie zakúpením výkonnej 

elektrocentrály 

 

 

 

7.5 Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia  

Mesto nezaznamenalo žiadnu udalosť osobitného významu po skončení účtovného obdobia.  


